

# KRISLAI

Braška Socialdemokratija Laimėjimas Darbininkų Klasės.  
 "Vienybės" Juodas Bučkis.  
 Susigiminiavo. Rusai Juodašimčiai. Mažai Lietaus.  
 Rašo Komunistas.

**Firmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis**  
 (First Lithuanian Workers' Daily)  
 Heina Kasdien, Apart Nedėldienų

# L A I S V Ė

Darbininkai Visų Šalių. Vienykite! Jūs Nieko Nepralaimėsite, Tik Retežius, o Išlaimėsite Pasaulį!

No. 247

Telephone, Stagg 2-3878 Brooklyn, N. Y., Pirmadienis, Spalio (October) 19, 1931

Pavienio Numerio Kaina 4c Metai XXI, Dienraščio XIII

Suskilo judošių socialistų valdoma Anglijos Darbo Partija. MacDonaldas cina savu keliu, o Hendersonas savu. Šiuose rinkimuose tos dvi gėngės pardavikų imasi už gerklų.

Tas pats ištiko Vokietijos judošių vadų nukryžiavota Socialdemokratų Partija. Jau septyni reichstago nariai socialdemokratai išjoti iš partijos už "kairumą." Pora ištisų distriktų jau suspenduota, perorganizuojama. Jau susiorganizuavo nauja "Socialistų Darbininkų Partija." Eina skilimas visoj partijoje.

Amerikos Socialistų Partija irgi turi bėdų. Amalgameitų unijoj susiplovė dvi gėngsterių ir pardavikų gėngės— viena Hillmano—Schlossbergio, o kita Beckermano—Orlofskio. Unija perskėlė. Ėdasi už narių kišenius. Abi šaikos vadinais socialistais.

Šitas braškėjimas pardavikų socialdemokratijoje yra laimėjimas darbininkų klasės. Juk Anglijos ir Vokietijos socialistai tai pats ramtis buržuazijos viešpatavimo.

Tuo tarpu Anglijos ir Vokietijos Komunistų Partijos šuoliais žengia pirmyn. Krizis darbo masės kreipia į kairę, arciau prie komunizmo.

Broklyno judojų fašistų "Vienybė" labai giria laiška vieno Chicagos fašisto, kuriame jis komunistus išvadinia šunimis ir giriasi, kad Pruseikai davė šimtą dolerių. "Vienybė" s "Išne žmogus pasakė visą teisybę." Puiku. "Vie-bė" pabučiavo Pruseiką.

Jau buvo minėta, kad gar-susis Židžiuonas Bostone darbuo-jasi už Pruseiką ir Butkų. Taip pat minėjome, kad po-nas židžiuonas dirba prie "Ke-leivio." Dabar patyrėme, kad jis ne šiaip kokį darbelį ten dirba, ale padeda Michelsonui suredaguoti gazietą—rašo ži-nias, taiso korespondencijas ir šiaip duoda "apšvietos." Mato-te, kaip greitai užsimezgė gi-minystės ryšiai tarpe musiškių oportunistų ir keleivinių gai-valų.

Rusai juodašimčiai tebesidar-buoja. Jie rado prieglaudą Hooverio Amerikoje. Čionai jie turi suorganizuavę "Rusijos Teisybės Brolija." Šita juodašimčių organizacija grumojasi tiems amerikonišams inžinieriams, kurie šiandien darbuo-jasi Sovietų Sąjungoje. Pasku-tiniam savo pareikšime į tuos inžinierius jie sako:

"Mes jums pasakome aiškiai ir trumpai: Jeigu jūs norite išlikti gyvi ir sveiki, tai apsiei-kite mūsų Rusija... Rusijos tauta nekenčia jūsų. Mes reikalaujame, kad jūs apieistumė-te Rusiją savo valia. Jeigu tu nepadarysi, tai patys būsite kalti. Atminkite, kad jūs savo likimą surišote su likimu Sovietų valdžios, Rusijos naciona-listinė revoliucija neišvengima. Jeigu ta revoliucija už-klups jus Rusijoje, tai jos smu-giai neabejotinai kris ant jū-sų galvų."

Vaje, kaip smarkiai rengėsi prie savo prakalbų "prieškomu-nistinę opozicija" Brooklynė. Nusisamdė Amalgameitų uni-jos hillmaninių gėngsterių ap-saugotą svetainę, į kurią Kom-unistų Partijai nė kojos ne-va lia kelti. Garsino, kad kal-bės pats čyfas Pruseika ir "pa-sakys labai daug". Tas susi-rinkimas, girdi, bus pradžia "Naujosios Klampynės." Ir kal-bėjo jie iki vidurnaktų. Už-miršo jie bedarbę, streikus, darbininkų kovą. Pylė pamaz-gas ant komunistų Centro Bui-

## Vokiečiai Darbininkai Stoja į Sovietų Kompartiją

MASKVA.— Miestelyje Nadežinske, kur statoma didžiausia liejykla, dvylika vokiečių mechanikų įstojo į Sovietų Sąjungos Komunistų Partiją. Kai kurie iš jų yra išbuvē ilgus metus nariais Vokietijos Socialde-mokratų Partijos.

## Japonijos Komunistų Partijos Atsisaukimas

TOKYO.—Japonijos Komunistų Partija išleido ma-nifestą į darbininkus ir valstiečius Japonijos ir Chi-nijos. Ji nurodo, kad Japo-nija jau senai planavo už-griebti Mandžuriją ir pa-vesti ją į savo koloniją. Manifestas sako, kad Japo-nijos žygiai veda prie pa-saulinės skerdynės. Komu-nistai šaukia darbininkus ir valstiečius abiejų šalių skelbti karą savo šalių ka-pitalistams. Japonijos ka-reiviai šaukiami dėtis prie Chinijos Sovietų Raudono-sios Armijos, vietoj žudyti chinus valstiečius Mandžurijoje.

Madrid, Ispanija.— Sei-mas priėmė įstatymą, lega-lizuojanti divorsus. Kleri-kalai su didžiausiu įšėlimu priešinosi.

## Drg. A. Bimba Kalbės Wilkes-Barre Apiekinėje

Nuo spalio 25 iki lap-kričio 2 d. d. A. Bimba lankysis Wilkes-Barre apiekinėje su prakalbo-mis. Prakalbos rengia-mos šiose vietose:

Hanover, Pa., spalio 26 d., 7 v. v., 150 Pine St.  
 Pittston, Pa., spalio 28 d. 7:30 v. vak. 51 Butler St.

Binghamton, N. Y., spalio 30 d., 7:30 v. v. Lie-tuvių svetainėj.

Plymouth, Pa., spalio 31 d., 7:30 v. v., 42 Ferry St.

Drg. A. Bimba kal-bės svarbiais klausimais, kaip tai: ar veda prie pa-saulinio karo šis Japo-nijos ir Chinijos konfliktas? Ką turi daryti Amerikos bedarbiai? Kaip bedarbė tapo prašalinta Sovietų Sąjungoje? Ką darys kie-tosios anglies mainieriai? Už ką kovoja Komunistų Partija? Kodel, dešinieji oportunistai bando sus-kaldyti mūsų revoliucinį judėjimą? Į visus šiuos klausimus bus plačiai at-sakyta. Todėl visi steng-kitės dalyvauti šiuose su-sirinkimuose.

ro. Paskui maldavo aukų savo "Klampynei." Prašė Butkus ir Pruseika. Na, ir gavo: vos iš savo draugų Broklyno, Ne-warko, Patersono ir dar iš ki-tur, sumedžiojo viso labo \$70! Matote, darbininkai pažįsta tuos paukščius ir atsisako au-koti kontr-revoliuciniam Pru-seikos-Butkaus darbu.

## SLAPTAI KOMPANIJŲ AGENTAI IŠ U. T. W. IR A.T.U. BANDO SULAUŽYT LAWRENCE AUDĖJŲ STREIKĄ

Šiandie, spalio 13 d., pa-skydo tarpe streikierių žinia, jog šį vakarą mi-tinguose, kuriuos šaukia dvi viršminėtos kompani-jos, bus slaptas balsavi-mas del grįžimo į darbą. Darbininkams nieko nebuvo pranešta: kaip, ir kokiomis sąlygomis manoma taikin-tis.

Pasirodo, jog kompani-jos, jų valdžia ir jų agentai iš Amerikos Darbo Federa-cijos ir kitokie, išbandė įvai-rius skymus, bet negalėjo sulaužyti streikuojančių darbininkų vienybės, nega-lėjo sulaužyt streiko. Da-bar jie pasiryžo išbandyt da-vieną priemonę: surinkit sa-vo šalininkus į mažas sve-taines, be jokio apkalbėji-mo ir nubalsuot grįžt į dar-bą. Todėl, šiandie (nežiū-rint ant lietingo oro) strei-keriai ir jų komitetai suju-dė. Jie rengiasi tuose slap-tų balsavimų mitinguose iš-kelti ir viršų streiklaužiškus žingsnius kompanijų agentų darbininkų tarpe. Dau-gelis streikierių tikisi susi-rėmimų ir su policija šį va-karą, nes, mat, policija vi-sur apsaugo kompanijų tar-nus.

Dirbtuvės pikietuojamos kasdieną, net lietaus nepai-soma, kaip šiandie.

Pilnai galima tikėtis, kad net slaptas balsavimas, ku-rį surengė kompanijos su savo tarnais, nesuvisls dar-bininkų. Nežiūrint ar balsav-suos kas, ar ne, bet darbi-ninkai privalo tęst masinio pikietavimo darbą, o tas, ži-noma, užduos kompanijoms didelį smūgį. Tas parodys, kad, nežiūrint įvairių sky-mų iš kompanijų pusės, darbininkai nesutinka grįžt į darbą su nukapotomis al-gomis.

Neužlgo tikimasi atida-ryt streikierių pagalbos centras. Streikierių pašal-pos reikalai labai energingai rūpinasi ir darbuojasi ita-lės darbininkės. Lietuvių

darbininkų, apart ant pi-kietao, niekur kitur nematyt. Rodosi, laikas būtų pradēt ką nors veikt. Jeigu Law-rence randasi Lietuvių Dar-bininkų Susivienijimo kuo-pavimas del grįžimo į darbą. Darbininkams nieko nebuvo pranešta: kaip, ir kokiomis sąlygomis manoma taikin-tis.

Pruseikos ir Butkaus se-kėjai Lawrence niekur ne-pasirodo, nežiūrint, kad jie savo programoj parašė: "streikuose dalyvausime!" Lawrence Darbkoras.

Komunistai Francijos Rinkimuose

MEAUX, Francija.—Rin-kimuose į parlamentą už komunistų kandidatą pa-duota 4,113 balsų. O nomi-nacijose jis tegavo 2,480 bal-sų. Kadangi nominacijose socialistai tegavo 1,400 balsų, tai paskutiniuose balsavimuose jie savo kan-didato neturėja. Buržujų bendras frontas laimėjo su 4,199 balsais. Socialistų va-dai savo pasckėjus liepė balsuoti už buržujų kandi-datą, bet, matyti, darbinin-kai neklaušė jų.

REIKIA ILGAI NELAUK-TI SU VĖZIO LIGA

NEW YORK.—Gdytojų surdžikų konvencijoje vienas po kitam vėžio ligos eksper-tai aiškina, kad vėžys gali-ma išgydyti, jeigu tik gydo-mas tuojaus. Operacija pa-gelbsti, kaip parodo stati-stikos. Bet daugybė žmonių nuo vėžio žusta delei apsi-leidimo bei nepaisymo tuo-jaus gydysis.

Yorktown, Va.— Čionai suruoštas šturmingas pami-rėjimas 150 metų sukaktu-vių nuo mūsų, kuriame Amerikos revoliucionieriai nugalėjo Anglijos kariuo-menę.

## KAIP MIRŠTANČIA MOTERIŠKĖ TERORIZAVO MARIJAMPOLĖS KUNIGAS IR JUODOSIOS DAVATKOS

Kauno liaudininkų orga-nas paduoda toki barbarišką "pasielgimą Marijampo-lės kunigo ir davatkų su mirštančia moteriške:

"Prieš kurį laiką Mari-jampolės priemiesty Degu-čiuose apsigyveno atvykęs iš Šiaulių tūlas amatninkas su žmona, su kuria tačiau jis nebuvo paėmęs bažnyti-nio šliūbo." Pasistatė čia žmogus namelį ir ramiai sau gyveno, savo gražiu ir taikiu sugyvenimu su žmo-nra, duodamas visiems pa-skatinantį pavyzdį. Bet at-sitiko nelaimė — rugsėjo mėn. staiga sunkiai susirgo

## Jaunųjų Socialistų Vadas Atejo pas Komunistus

PRAGUE.—Čechų Jaunų-ųjų Socialistų Lygos vadas ir narys Centralinio Komite-to draugas Mirko Kaiser spjovė ant tos organizacijos ir įstojo į Jaunųjų Komu-nistų Lygą. Dabar jie važi-nėja su prakalbomis ir vi-sur kalba už komunistinį judėjimą.

## Anglijos Kompartija Stato 25 Kandidatus

LONDON.—Pagal įstaty-mus, kiekvienas kandidatas turi užsistatyti kaucijos 150 sterlingų svarų. Tas labai ap-sunkina komunistams kandidatuoti. Nežiūrint to, Komunistų Partija pastatė kandidatus 25 svarbiausiose distriktuose. Ypatinai svarbu, kad komunistai tu-rės kandidatus tose vietose, kur kandidatuoja pardavi-kai MacDonaldas ir Hen-dersonas.

## IVAIRIOS ŽINUTĖS

Buckhannon, W. Va.—Tra-ders' National Bank ir Bank of Buckhannon su-bankrutavo, nunešdami virš tris milijonus dolerių.

Martinsburg, W. Va.—Su-bankrutavo Peoples Trust bankas ir nunešė \$2,151,905.69.

Vatikano Miestas.— Po-piežius Pijus XI baisiai ner-vuojasi delei įvykių Ispani-joj. Jis įsakė visiems Ispa-nijos kunigams tuojaus pradēt speciales pamaldas prieš "bedevius."

Chicago, Ill.— Spalio 16 d. Colony Theatre laike vai-dinimo sprogo dvi bombos. Publika nešdinosi laukan. Pora sunkiai sužeistų.

Cardiff, Wales, Anglija.— Spalio 16 d. buvo didelė be-darbių demonstracija. De-monstrantus užpuolė polici-ja ir mušė be pasigailėjimo. Penki darbininkai nugaben-ti į ligoninę.

Portsmouth, Anglija — Suareštuoti ir teisiami du komunistai, draugai Allison ir Shepherd. Jiems grumo-ja amžinas kalėjimas.

Jie kaltinami kurstyme Anglijos karinio laivyno kareivių prie streiko prieš nukapojimą algų.

Brooklyn, N. Y.—Mari-ne Parke planuojama pas-tatyti stadium, kur tilps šimtas tūkstančių žmonių.

London.— Philip Snow-den viešai pasmerkė savo draugus darbiečius Hender-soną ir kitus. Sako, kad jie veidmainiauja. Būdami ka-binete jie stojo už įvedima-muitų, o dabar jau prieš-i-nasi.

Havana, Kuba.—Policija skelbia, kad ji suareštavus du Kubos Komunistų Par-tijos vadus.

## VOKIETIJOJ SOCIALISTAI VĖL IŠGEL-BĖJO VALDŽIĄ IR DAVĖ JAI DIKTATŪROS GALIĄ

Komunistai Pravarė Tarimą už Bedarbius; Bedarbių Minios Sveikina Bolševikus; iki Vasario 23 d., 1932 m., Brueningo Kabinetas Valdys Kraštą Geležine Ranka

BERLYN.—Spalio 16 d. Fašistai apleido reichsta-buvo svarbus reichstago po-sėdis. Buvo duotas įneši-mas, kad neduot Bruenin-go valdžiai pasitikėjimo. 295 balsais prieš 270 inėši-mas atmetas. Brueningo valdžiai vėl išgelbėjo social-demokratai, kurie už ją pa-davė 140 balsų.

Svarbu dar ve kas, kad nubalsuota reichstago po-sėdžių nelaikyti iki vasario 23 d., 1932. Per tą laiką Brueningo kabinetas galės daryti, kas jam patinka. Jam suteikta pilniausia dik-tatoriška galia. Ir už tai balsavo socialdemokratai!

Tada komunistų frak-cija padarė inėšimą, kad \$2,500,000, skiriami naujam karo laivui, būtų atiduoti maitinimui bedarbių kūdi-kių. Tai buvo mesta bom-ba į priešų liogerį. Social-demokratai atsidurė keb-liausioj padėtyje. Jie ne-galėjo balsuoti už laivą, o prieš badaujančius. Tada balsavo už komunistų pa-siūlymą, balsavo dantį su-kande. Ir taip komunistai inėšimas praėjo. Vokieti-jos bedarbiai karščiausiai sveikina komunistus už gy-nimą jų reikalų reichstage.

Socialdemokratai Darbininkai Meta Pardavikų Partiją ir Eina Pas Komunistus

BERLYN.—Braška visos k a l b ė j o m i e s t e C h e m-sienos pardavikiškos social-demokratų partijos. Ne tik ji suskilo, bet šimtai darbi-ninkų apleidžia jos eiles ir eina tiesiai į Komunistų Partiją. Štai miestas Zo-pot Socialdemokratų Dar-bininkų Apsigynimo Korpu-so vadas, kuris buvo Social-demokratų Partijoje nariu per 20 metų, metė juos ir įstojo į Vokietijos Komu-nistų Partiją.

Reichstago socialdemo-kratų narys Oettinghau-sen pametė pardavikus ir įstojo į Komunistų Partiją. Mieste Gelesberg tas drau-gas kalbėjo masiniam kom-unistų susirinkime. Po jų prakalbos 105 darbininkai įstojo į Komunistų Partiją. Apie pusę jų buvę so-cialdemokratai darbininkai. So cialdemokratių moterų vadovė draugė Thorhoston-istoj į Komunistų Partiją ir jos prakalboje mieste Rohnsdorf 49 darbininkai išbuvo s. d. partijos nariu per 36 metus ir laike svarbiais vietas. Starberge darbininkas Jacoby, kuris taip pat išbuvo s. d. parti-jos nariu per 36 metus, me-tė judošius ir įstojo į Kom-unistų Partiją. Per 25 m. jis buvo s. d. partijos dist-rikto biuro nariu. Heme-re vietinės s. d. kuopos iš-dininkas įstojo į K. P. Jis buvo s. d. partijos narys per 20 metų.

Reichstago socialdemo-kratų narys Oettinghau-sen pametė pardavikus ir įstojo į Komunistų Partiją. Mieste Gelesberg tas drau-gas kalbėjo masiniam kom-unistų susirinkime. Po jų prakalbos 105 darbininkai įstojo į Komunistų Partiją. Apie pusę jų buvę so-cialdemokratai darbininkai. So cialdemokratių moterų vadovė draugė Thorhoston-istoj į Komunistų Partiją ir jos prakalboje mieste Rohnsdorf 49 darbininkai išbuvo s. d. partijos nariu per 36 metus ir laike svarbiais vietas. Starberge darbininkas Jacoby, kuris taip pat išbuvo s. d. parti-jos nariu per 36 metus, me-tė judošius ir įstojo į Kom-unistų Partiją. Per 25 m. jis buvo s. d. partijos dist-rikto biuro nariu. Heme-re vietinės s. d. kuopos iš-dininkas įstojo į K. P. Jis buvo s. d. partijos narys per 20 metų.

Reichstago socialdemo-kratų narys Oettinghau-sen pametė pardavikus ir įstojo į Komunistų Partiją. Mieste Gelesberg tas drau-gas kalbėjo masiniam kom-unistų susirinkime. Po jų prakalbos 105 darbininkai įstojo į Komunistų Partiją. Apie pusę jų buvę so-cialdemokratai darbininkai. So cialdemokratių moterų vadovė draugė Thorhoston-istoj į Komunistų Partiją ir jos prakalboje mieste Rohnsdorf 49 darbininkai išbuvo s. d. partijos nariu per 36 metus ir laike svarbiais vietas. Starberge darbininkas Jacoby, kuris taip pat išbuvo s. d. parti-jos nariu per 36 metus, me-tė judošius ir įstojo į Kom-unistų Partiją. Per 25 m. jis buvo s. d. partijos dist-rikto biuro nariu. Heme-re vietinės s. d. kuopos iš-dininkas įstojo į K. P. Jis buvo s. d. partijos narys per 20 metų.

Reichstago socialdemo-kratų narys Oettinghau-sen pametė pardavikus ir įstojo į Komunistų Partiją. Mieste Gelesberg tas drau-gas kalbėjo masiniam kom-unistų susirinkime. Po jų prakalbos 105 darbininkai įstojo į Komunistų Partiją. Apie pusę jų buvę so-cialdemokratai darbininkai. So cialdemokratių moterų vadovė draugė Thorhoston-istoj į Komunistų Partiją ir jos prakalboje mieste Rohnsdorf 49 darbininkai išbuvo s. d. partijos nariu per 36 metus ir laike svarbiais vietas. Starberge darbininkas Jacoby, kuris taip pat išbuvo s. d. parti-jos nariu per 36 metus, me-tė judošius ir įstojo į Kom-unistų Partiją. Per 25 m. jis buvo s. d. partijos dist-rikto biuro nariu. Heme-re vietinės s. d. kuopos iš-dininkas įstojo į K. P. Jis buvo s. d. partijos narys per 20 metų.

Reichstago socialdemo-kratų narys Oettinghau-sen pametė pardavikus ir įstojo į Komunistų Partiją. Mieste Gelesberg tas drau-gas kalbėjo masiniam kom-unistų susirinkime. Po jų prakalbos 105 darbininkai įstojo į Komunistų Partiją. Apie pusę jų buvę so-cialdemokratai darbininkai. So cialdemokratių moterų vadovė draugė Thorhoston-istoj į Komunistų Partiją ir jos prakalboje mieste Rohnsdorf 49 darbininkai išbuvo s. d. partijos nariu per 36 metus ir laike svarbiais vietas. Starberge darbininkas Jacoby, kuris taip pat išbuvo s. d. parti-jos nariu per 36 metus, me-tė judošius ir įstojo į Kom-unistų Partiją. Per 25 m. jis buvo s. d. partijos dist-rikto biuro nariu. Heme-re vietinės s. d. kuopos iš-dininkas įstojo į K. P. Jis buvo s. d. partijos narys per 20 metų.

Reichstago socialdemo-kratų narys Oettinghau-sen pametė pardavikus ir įstojo į Komunistų Partiją. Mieste Gelesberg tas drau-gas kalbėjo masiniam kom-unistų susirinkime. Po jų prakalbos 105 darbininkai įstojo į Komunistų Partiją. Apie pusę jų buvę so-cialdemokratai darbininkai. So cialdemokratių moterų vadovė draugė Thorhoston-istoj į Komunistų Partiją ir jos prakalboje mieste Rohnsdorf 49 darbininkai išbuvo s. d. partijos nariu per 36 metus ir laike svarbiais vietas. Starberge darbininkas Jacoby, kuris taip pat išbuvo s. d. parti-jos nariu per 36 metus, me-tė judošius ir įstojo į Kom-unistų Partiją. Per 25 m. jis buvo s. d. partijos dist-rikto biuro nariu. Heme-re vietinės s. d. kuopos iš-dininkas įstojo į K. P. Jis buvo s. d. partijos narys per 20 metų.

Reichstago socialdemo-kratų narys Oettinghau-sen pametė pardavikus ir įstojo į Komunistų Partiją. Mieste Gelesberg tas drau-gas kalbėjo masiniam kom-unistų susirinkime. Po jų prakalbos 105 darbininkai įstojo į Komunistų Partiją. Apie pusę jų buvę so-cialdemokratai darbininkai. So cialdemokratių moterų vadovė draugė Thorhoston-istoj į Komunistų Partiją ir jos prakalboje mieste Rohnsdorf 49 darbininkai išbuvo s. d. partijos nariu per 36 metus ir laike svarbiais vietas. Starberge darbininkas Jacoby, kuris taip pat išbuvo s. d. parti-jos nariu per 36 metus, me-tė judošius ir įstojo į Kom-unistų Partiją. Per 25 m. jis buvo s. d. partijos dist-rikto biuro nariu. Heme-re vietinės s. d. kuopos iš-dininkas įstojo į K. P. Jis buvo s. d. partijos narys per 20 metų.

Reichstago socialdemo-kratų narys Oettinghau-sen pametė pardavikus ir įstojo į Komunistų Partiją. Mieste Gelesberg tas drau-gas kalbėjo masiniam kom-unistų susirinkime. Po jų prakalbos 105 darbininkai įstojo į Komunistų Partiją. Apie pusę jų buvę so-cialdemokratai darbininkai. So cialdemokratių moterų vadovė draugė Thorhoston-istoj į Komunistų Partiją ir jos prakalboje mieste Rohnsdorf 49 darbininkai išbuvo s. d. partijos nariu per 36 metus ir laike svarbiais vietas. Starberge darbininkas Jacoby, kuris taip pat išbuvo s. d. parti-jos nariu per 36 metus, me-tė judošius ir įstojo į Kom-unistų Partiją. Per 25 m. jis buvo s. d. partijos dist-rikto biuro nariu. Heme-re vietinės s. d. kuopos iš-dininkas įstojo į K. P. Jis buvo s. d. partijos narys per 20 metų.

Reichstago socialdemo-kratų narys Oettinghau-sen pametė pardavikus ir įstojo į Komunistų Partiją. Mieste Gelesberg tas drau-gas kalbėjo masiniam kom-unistų susirinkime. Po jų prakalbos 105 darbininkai įstojo į Komunistų Partiją. Apie pusę jų buvę so-cialdemokratai darbininkai. So cialdemokratių moterų vadovė draugė Thorhoston-istoj į Komunistų Partiją ir jos prakalboje mieste Rohnsdorf 49 darbininkai išbuvo s. d. partijos nariu per 36 metus ir laike svarbiais vietas. Starberge darbininkas Jacoby, kuris taip pat išbuvo s. d. parti-jos nariu per 36 metus, me-tė judošius ir įstojo į Kom-unistų Partiją. Per 25 m. jis buvo s. d. partijos dist-rikto biuro nariu. Heme-re vietinės s. d. kuopos iš-dininkas įstojo į K. P. Jis buvo s. d. partijos narys per 20 metų.

Reichstago socialdemo-kratų narys Oettinghau-sen pametė pardavikus ir įstojo į Komunistų Partiją. Mieste Gelesberg tas drau-gas kalbėjo masiniam kom-unistų susirinkime. Po jų prakalbos 105 darbininkai įstojo į Komunistų Partiją. Apie pusę jų buvę so-cialdemokratai darbininkai. So cialdemokratių moterų vadovė draugė Thorhoston-istoj į Komunistų Partiją ir jos prakalboje mieste Rohnsdorf 49 darbininkai išbuvo s. d. partijos nariu per 36 metus ir laike svarbiais vietas. Starberge darbininkas Jacoby, kuris taip pat išbuvo s. d. parti-jos nariu per 36 metus, me-tė judošius ir įstojo į Kom-unistų Partiją. Per 25 m. jis buvo s. d. partijos dist-rikto biuro nariu. Heme-re vietinės s. d. kuopos iš-dininkas įstojo į K. P. Jis buvo s. d. partijos narys per 20 metų.

Reichstago socialdemo-kratų narys Oettinghau-sen pametė pardavikus ir įstojo į Komunistų Partiją. Mieste Gelesberg tas drau-gas kalbėjo masiniam kom-unistų susirinkime. Po jų prakalbos 105 darbininkai įstojo į Komunistų Partiją. Apie pusę jų buvę so-cialdemokratai darbininkai. So cialdemokratių moterų vadovė draugė Thorhoston-istoj į Komunistų Partiją ir jos prakalboje mieste Rohnsdorf 49 darbininkai išbuvo s. d. partijos nariu per 36 metus ir laike svarbiais vietas. Starberge darbininkas Jacoby, kuris taip pat išbuvo s. d. parti-jos nariu per 36 metus, me-tė judošius ir įstojo į Kom-unistų Partiją. Per 25 m. jis buvo s. d. partijos dist-rikto biuro nariu. Heme-re vietinės s. d. kuopos iš-dininkas įstojo į K. P. Jis buvo s. d. partijos narys per 20 metų.

Reichstago socialdemo-kratų narys Oettinghau-sen pametė pardavikus ir įstojo į Komunistų Partiją. Mieste Gelesberg tas drau-gas kalbėjo masiniam kom-unistų susirinkime. Po jų prakalbos 105 darbininkai įstojo į Komunistų Partiją. Apie pusę jų buvę so-cialdemokratai darbininkai. So cialdemokratių moterų vadovė draugė Thorhoston-istoj į Komunistų Partiją ir jos prakalboje mieste Rohnsdorf 49 darbininkai išbuvo s. d. partijos nariu per 36 metus ir laike svarbiais vietas. Starberge darbininkas Jacoby, kuris taip pat išbuvo s. d. parti-jos nariu per 36 metus, me-tė judošius ir įstojo į Kom-unistų Partiją. Per 25 m. jis buvo s. d. partijos dist-rikto biuro nariu. Heme-re vietinės s. d. kuopos iš-dininkas įstojo į K. P. Jis buvo s. d. partijos narys per 20 metų.

Reichstago socialdemo-kratų narys Oettinghau-sen pametė pardavikus ir įstojo į Komunistų Partiją. Mieste Gelesberg tas drau-gas kalbėjo masiniam kom-unistų susirinkime. Po jų prakalbos 105 darbininkai įstojo į Komunistų Partiją. Apie pusę jų buvę so-cialdemokratai darbininkai. So cialdemokratių moterų vadovė draugė Thorhoston-istoj į Komunistų Partiją ir jos prakalboje mieste Rohnsdorf 49 darbininkai išbuvo s. d. partijos nariu per 36 metus ir laike svarbiais vietas. Starberge darbininkas Jacoby, kuris taip pat išbuvo s. d. parti-jos nariu per 36 metus, me-tė judošius ir įstojo į Kom-unistų Partiją. Per 25 m. jis buvo s. d. partijos dist-rikto biuro nariu. Heme-re vietinės s. d. kuopos iš-dininkas įstojo į K. P. Jis buvo s. d. partijos narys per 20 metų.

Reichstago socialdemo-kratų narys Oettinghau-sen pametė pardavikus ir įstojo į Komunistų Partiją. Mieste Gelesberg tas drau-gas kalbėjo masiniam kom-unistų susirinkime. Po jų prakalbos 105 darbininkai įstojo į Komunistų Partiją. Apie pusę jų buvę so-cialdemokratai darbininkai. So cialdemokratių moterų vadovė draugė Thorhoston-istoj į Komunistų Partiją ir jos prakalboje mieste Rohnsdorf 49 darbininkai išbuvo s. d. partijos nariu per 36 metus ir laike svarbiais vietas. Starberge darbininkas Jacoby, kuris taip pat išbuvo s. d. parti-jos nariu per 36 metus, me-tė judošius ir įstojo į Kom-unistų Partiją. Per 25 m. jis buvo s. d. partijos dist-rikto biuro nariu. Heme-re vietinės s. d. kuopos iš-dininkas įstojo į K. P. Jis buvo s. d. partijos narys per 20 metų.

Reichstago socialdemo-kratų narys Oettinghau-sen pametė pardavikus ir įstojo į Komunistų Partiją. Mieste Gelesberg tas drau-gas kalbėjo masiniam kom-unistų susirinkime. Po jų prakalbos 105 darbininkai įstojo į Komunistų Partiją. Apie pusę jų buvę so-cialdemokratai darbininkai. So cialdemokratių moterų vadovė draugė Thorhoston-istoj į Komunistų Partiją ir jos prakalboje mieste Rohnsdorf 49 darbininkai išbuvo s. d. partijos nariu per 36 metus ir laike svarbiais vietas. Starberge darbininkas Jacoby, kuris taip pat išbuvo s. d. parti-jos nariu per 36 metus, me-tė judošius ir įstojo į Kom-unistų Partiją. Per 25 m. jis buvo s. d. partijos dist-rikto biuro nariu. Heme-re vietinės s. d. kuopos iš-dininkas įstojo į K. P. Jis buvo s. d. partijos narys per 20 metų.

Reichstago socialdemo-kratų narys Oettinghau-sen pametė pardavikus ir įstojo į Komunistų Partiją. Mieste Gelesberg tas drau-gas kalbėjo masiniam kom-unistų susirinkime. Po jų prakalbos 105 darbininkai įstojo į Komunistų Partiją. Apie pusę jų buvę so-cialdemokratai darbininkai. So cialdemokratių moterų vadovė draugė Thorhoston-istoj į Komunistų Partiją ir jos prakalboje mieste Rohnsdorf 49 darbininkai išbuvo s. d. partijos nariu per 36 metus ir laike svarbiais vietas. Starberge darbininkas Jacoby, kuris taip pat išbuvo s. d. parti-jos nariu per 36 metus



LAISVĖ, LITHUANIAN DAILY

Published by LAISVĖ, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, New York

Subscription Rates: United States, per year \$6.00; Europe, per year \$8.00; Canada and Brazil, per year \$4.00

Printed as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

APŽVALGA

Išėjo Aikštėn iki Šiol Slepti Faktai

Pradžioje buržuazinės Rusijos revoliucijos 1917 m. Kerenskis pačiupo šalies vairą ir tempė Rusiją į karą už imperialistų reikalus. Menševikai Čaidze ir Čira- telė buvo Kerenskio dešinioji ranka.

Dabar iškeliama aikštėn faktai, kuriuos komunistai vis uomet nurodinėjo, kaip Amerikos imperializmas dėjo pastangas palaikyti Rusiją karo fronte. Jie turėjo pasimovę Kerenskį, kuris tarnavo imperialistinio karo tikslams.

Kilus revoliucijai Rusijoje ir tos šalies armijai apsiėmė veikti karo frontuose, Jungtinės Valstijos už mėnesio ir pusės paskelbė karą Vokietijai. Wilsono imperialistinė valdžia tais metais pavasarį pasiuntė misiją į Rusiją.

Darbininkai, kareiviai ir valstiečiai kėlė protestus, reikalavo baigti karą. Darbininkai reikalavo, kad visą valdžią perduotų Sovietams. Bolševikai rinko spēkas tolimiesiems revoliucijos žingsniams.

Kalbamoj knygoj telpa raportas Elihu Root misijos į Rusiją, kur pasakoma, kad "Reikia didinti pasitikėjimą laikinąja (Rusijos) valdžia, kuri palaiko tvarką ir įstatymus."

"Teikiant paramą, yra yra galima Rusiją palaikyti kare ir jos armijas išjudinti veikimam frontuose. Rusijos pasilikimas kare yra labai svarbus iki ateis generalė taika, kur patenkancios sąlygos bus galimos Jungtinėms Valstijoms ir santarvei."

"Nauda iš palaikymo Rusijos armijos karo frontuose yra tokia didelė, kad lyginant su jai reikiama parama iš mūsų pusės, yra menkintis dalykas."

Tačiau menševikams ir imperialistams nepasiebius. Ponas Giffordas, kuris yra visos šalies bedarbių šelpimo prezidentas, darbuojasi, kad didesnius pelnus sau užsitikrinti ir milijonus susidėti.

kė Rusiją palaikyti karo frontuose. Darbininkai, kareiviai ir valstiečiai šipuliais pavertė Kerenskio valdžią. Kuomet, darbininkai ir valstiečiai sukūrė savo klases valdžią, tai tuomet menševikai su dar pasilikusiais Rusijoje imperialistų atstovais prašė intervencijos. Pradžiai tos intervencijos buvo panaudota Čechoslovakų legionai, kurie tuo laiku radosi Rusijoje ir važiuojo Francijos frontą. Čechoslovakai sukilo ir kraujuose skandindami darbininkus nuvertė Sovietų valdžią Sibire.

Apie prašymą intervencijos minėtoje knygoje rašoma: "Telegrama atėjo nuo Amerikos ambasadoriaus Francis, kuris buvo Rusijoje, raginant santarvę (allies) daryti intervenciją į Rusiją, kaip vienintelį būdą, kad nedaleisti Vokietijai užvaldyti Rusiją."

Menševikai ir imperialistai atstovai prašė intervencijos ne tam, kad darbininkų valdžią, įsisteigusią Rusijoje, ginti nuo vokiečių armijos, bet tam, kad nuverstų bolševikų valdžią.

IVAIRŪS DALYKAI

Karą pasmerkė, kaip netinkamą politiką, visos imperialistinės šalys. Visos pasirašė po Kelloggo ir Briando sutartimi. Bet vieni žodžiai, o kiti imperialistų darbai. Kiekviena kapitalistinė valstybė labiau ir daugiau ginkluojasi ir rengiasi karan. Nauji karo laivai, daugiau orlaivių, daugiau kulkasvaidžių ir kanuolių, daugiau ir nuodingų gazų. O ką tas reikiš, jeigu ne prie naujo karo priširengimą? Nėra tos savaitės, kad nebūtų pranešama, kad Jungtinių Valstijų imperialistai daugiau taisosi naujų karo ginklų.

Pažvelgkime kad ir į jvykius Mandžurijoje. Imperialistinė Japonija apdaužė Chinijos militaristų spēkas. Užėmė miestus ir gelekelių stotis ir prieplaukas. Spalių pradžioje japonų karo orlaiviai užpuolė ant Chinijos miesto Changchun. Ten buvo 6,000 chinų kareivių. Į juos mesta 60 bombų iš orlaivių ir virš 200 ant vietos užmušta. Daug sužeista ir miestas uždegtas. Kasgi tai, jei ne karo veiksmas?

New York "Times", 11 d. spaliu, ant to paties puslapio augščiau paduoda, kad Vokietijoje yra 4,500,000 bedarbių, kad jie yra neišpašaktyje padėtyje. O žemiau rašo, kad Sovietų Sąjungoje yra daugiau darbu, negu darbininkų, kad ten trūksta nemažiau kaip 2,000,000 darbininkų. Štai du pavelsklai dviejų skirtingų sistemų. Kur viešpatauja kapitalas ir išnaudojimas, ten viešpatauja vargas, skurdas ir baisiausias ekonominis krizis. Kur viešpatauja proletariato galia, ten budavo jama nauja tvarka, darbininkų būvis kasdien gerėja, darbo valandos trumpinamos, algos keliamos, žemės ūkis socializuojamas, kolektyvai ir bendras sandarbininkavimas auga.

D. M. š.

Strazdas ir Pruseika Išmesti iš A.L.D.L.D.

CHICAGO, Ill. — Penktadienio vakare įvyko A.L.D.L.D. D. 19 kp. susirinkimas. Atsilankė ir Strazdas. Jis matomai ir pats patikėjo, ką klijams sako, būtent, kad sklokininkai turi įtekmės mūsų organizacijose. Kada paimta klausimas visų organizacijų bendros konferencijos, kuri įvyks lapkričio 8, jis, apsiūrėjęs, kad narių neperdaugiausis ir dauguma jų būtų opozicijoje, manė pasinaudoti ir pradėjo ataką ant konferencijos ir mūsų organizacijų vadovybės. Atakavo centrus ir tūlus draugus. Jam tinkamai atsakė d. Strupinkas, Siurba ir kiti. Apie pora neturintųjų tvirtai nusistatymo draugų nei šiaip, nei taip nukalbėjo, ir tas Strazda, matyti, dar labiau padrasino. Jis vėl kalbėjo.

Užbaigus konferencijos klausimą, d. Grybas davė įėjimą išmesti Strazdą iš šios kuopos, žinoma ir iš organizacijos. Strazdas pareikavo "įrodymų." Jam keli nurodė, kad jis ir ta skloka organizuojasi prieš Komunistų Partiją, stengiasi sudaryti grupes visose mūsų organizacijose, tikslu jas skaldyti, taipgi demoralizuoja veikimą. Paskui jis vėl gavo balsą ir štai kaip teisingai:

Dabar Amerikoje nėra revoliucinės situacijos, delto, už tokios žygius, kaip jo, nereikia mesti iš organizacijos. Žinoma, jei būtų revoliucinė situacija, tai kurie taip elgiais, būtų reikalo sunkiai bausti, net ir sušaudyti.

Kita jis dar netgi šerinkinko stoklos proponuojama laikraščio nesąs, neprisidėjęs prie jokio organizavimosi prieš Partiją, ir nieko žalingo nedaras A.L.D.L.D.

Trečia—jei ir einas prieš Partiją, tai reikia žinoti, kad A.L.D.L.D. nėra Partija ir neturi pralantini narij, einanti prieš komunistinį judėjimą. Jam atsakė keli draugai. Dr-gė Mekšrienė, pirmiau buvus opozicijoje, pasakė, kad jie

KAUNO KALEJIMO ADMINISTRACIJOS ŽVERISKUMAS

Bėšvenčiant šiais metais I-rdoriuje kity budelių, kurių darbas buvo draskyti ženkliu ir toliau daužyti taip, kad neatsilikty nuo savo draugu. Sumuštą ir išmestą į karidorių drg. J. Magidą prižiūrėtojai Tamašauskas ir Baltrušis dar mušė įsakymu nusimti jam ženkliuką. Visa ekzekucija truko vos kelias minutes, taip, kad trečia kamera vos suspėjo sudainuoti 2 eiles (po mai) Internacionale. Mus palikę karidorių, sužvėrėję budeliai išbėgo į ketvirtą skyrių, kad ten taip pat nutraukti dainavimą. Pasielgę panašiai kaip pas mus ketvirtam skyrių, grįžo vėl į trečią skyrių ir pradėjo mus kratyti, bet tai buvo ne krata, o tikras pogromas: draskė ir plėšė ryšulius, išmetinėjo visus daiktus ir pan. Siame "karzygiškam" darbe ypač pasižymėjo budeliai Tamašauskas, Baltrušis ir Dolinskas, kuris pasižymėjęs jau nuo 1922 metų dvasmės batalijone, kur jis buvo budelio šalkausko (dabartinio kalėjimo viršininko) vyriausios kankinimoose pagalbininkas.

"Bėgėdiška Genevos Komedija"

MASKVA.—Taip Sovietų spauda charakterizuoja pardavikui MacDonaldui rinkimų kampaniją. Jis lenki įvykių Mandžurijoje. Japonija užėmė visą kraštą ir skerdžia žmones, o Tautų Lygos imperialistai tebegieda apie taiką ir leidžia savo draugams Japonams plėšyti Chiniją. Tas tik vėl parodo, kam tarnauja Tautų Lyga.

rengiasi leisti naują laikraštį, organizuoja atskirą grupę. Kada ji tai patyrė, pertarukė su jais ryšius, nes skaito tai skaldymu darbininkų organizacijų, ardymu mūsų judėjimo. Strazdas gi tai daro ir delto jam neturi būti vietos mūsų organizacijose.

Siurba nurodė, kad Strazdas pats prisipažįsta prie kaltės, tik teisinasi, jog dar nėra revoliucinės situacijos, delto bausti nereikia—palaukit, kol bus revoliucinė situacija, tada galite ir sušaudyti. Strazdas čia šoko pasiteisinti ir štai kaip "pataisė" savo pareiškimą: Jis sakė, jei būtų revoliucinė situacija, tai už frakcionizmą (sklojų organizavimą) reikty sušaudyti, bet dabar tos situacijos nėra. Susirinkimas garsiai nusijuokė. Jo paaikškinimas tik patvirtino tai, ką jis pirmiau yra pasakęs.

Eita prie balsavimo. Čionai, beje, J. Elmanas, kuris diskusijoje nedalyvavo, kažin kokiu išrokavimu, pakiaša pirminkui raščiuką, kad ir Pruseika šios kuopos narys. Pirminkas pastebė, kad įėjimas liečia tik Strazdą. Eina balsavimas. Už išmetimą veiki visi, prieš tik viena Petrutienė; susilaukė Elmanas ir Petrutis.

Dr-gė Mekšrienė duoda įėjimą išmesti ir Pruseiką. Balsuoja už vėl visi tie, ką pirma balsavo; prieš—niekas; nebalsuoja Elmanas ir Petrutis.

Strazdas buvo tikras, kad ji neišmes, bet apsiriko. Veiklūs nariai, kaip dd. Matukaitis, Mekšrienė ir kiti, nors buvo tula laiką opozicijoje, bet pertraukė su jais ryšius, veikia, kaip veikė mūsų organizacijose ir balsavo už išmetimą tų sklokos tūzų.

Išėjo vyras nosj nuleidęs. Ir kur gi ne, atėjo pasidaryti sau politinio kapitalo, pašturmuoti, praveisti sklokos politiką, o vietoj to, gavo vilko bilietą. Reikia užgirti kuopą už tokį žygi. Tegul jie savais keliais eina.

Buvęs.

A.L.D.L.D., L.D.S.A. ir L.D.S. Conn. Valstijoj Drg. D. M. Solomsko Prakalby Marsrutas

Komunistinės Spaudos Neudai Rengiamos Pramogos Žieminiame Sezone

Dr. D. M. Solomsko prakalby marsrutas jau netoli; ir gauta pranešimas iš visų kolonijų, kurioms buvo paskirta dienos, kad jau prakalbas rengia. Gerai, draugai, taip ir reikia; tik pasistengkite tinkamai išgarsinti; tai yra svarbiausias dalykas. Taipgi pamirškite parinkti aukų per prakalbas ir Agitacijos Fondo. Marsrutas prasideda sekanti: 22 diena spalio.

- Waterbury, Conn. 23 d. Hartford, Conn. 24 d. Union City, Conn. 25 d. po pietų, South Manchester, Conn. 25 d. vakare, New Britain, Conn. 26 d. Ansonia, Conn. 27 d. New Haven, Conn. 28 d. Bridgeport, Conn. 29 d. Danbury, Conn.

Man teko kalbėtis su vių trijų apskrity sekretoriais apie pikniką kom. spandos naudai, kuris nepavyko iš pries pasties lietaus; ir priėjom prie tokios išvados, kad reikia kas nors surengti tam tikslui žieminiame sezone ir atsisukti į kuopas, jeigu kuopos tam pri-tars.

Spalių 12 d. įvyko A.L.D.L.D. 28-tos kuopos susirinkimas Waterbury, Conn., ir buvo pakelta tas klausimas. Bet kaip buvo proponuojama, kad parengimas turi būti Waterbury, tai 28-tos kuopos nariai nesutiko, kad Waterbury rengi. Dalykas tame, kad Waterbury buvo keturi dideli parengimai šią vasarą, ir draugai pavargę, ir neturėjo kada ką nors pasirengti ant vietos savo kuopoms, kurių išdai tušti. Priėjo prie tokios išvados, kad Hartfordas ir New Britainas neturėjo jokio didesnio parengimo, išskiriant kuopų parengimus; tai turi dar padaryti, kadangi tuose miestuose yra daug lietuvių ir abudu tie miestai yra kaimynai.

Taigi, draugai hartfordiečiai ir newbritaniečiai, pasitarę ir suruoškite kokį nors didelį "purimą", o Waterbury'o draugai atvažiuos pas jus pavišėti.

O kad reikalas rengti, tai nėra nei kalbos. Kadangi rugsėjo 20 d. piknikas davė daficita, tai reikia kaip nors tai išlyginti ir uždirbti kokią porą šimtinių komunistinei spaudai. Šią vasarą spauda mūsų piknikus taip gerai išgarsino, kad veik visi buvo pasekmingi, pilnai pavyko, išskyrus 20 d. rugsėjo parengimą, kuris buvo ruošiamas spaudos naudai; ir tas būtų pavykęs, jeigu ne lietus.

Taigi draugai, ir darba, o pasekmės bus. Mes turime atsimokėti savo spaudai. Ypač tingai L.D.S. nariai turėtų susidomėti tuo parengimu, kadangi "Laisvė" daug gelbėjo sutraukti tokį milžinišką pinigų ir bepro 19 d. pikniką, kuris nustebinio net S.L.A. faisistų, kurie tą padėję dieną turėjo savo 4-to apskrities parengimą New Haven'e ir jiems išėjo labai mizernai, tiek mažai publikos jie teturėjo, kur pirmiau turėdavo tūkstančius. J. Strizauskas.

Dar Kapos Algas Gelžkeliečiams

NEW YORK.—Republikoni organas Evening Post antradienį rašė, kad gelekelių kompanijos būslanėios priverstos nukaupti uždarbius visiems savo darbininkams ir tarnautojams, kadangi kitai "negalėsiančios išėiti ant savo." Tai gi būtų nukapota algos veik pusantram milijonui darbininkų-geležkeliečių, jeigu jie nepasipriešins.

Sydney, N. S. W.—Po komunistų vadovybės paskelbtas uosto darbininkų streikas. Laivų judėjimas sude-moralizuotas.

LAWRENCE AUDĖJŲ STREIKAS IR KOMPANIJŲ PELNAI

Algų kpojimas ir įvedimas skubėjimo sistemos priver-tė Lawrence darbininkus stoti į kovą. Praeitą pavasarį American Woolen Co. darbininkai buvo išėję į streiką. Tuomet darbininkai laikinai atmušė įvedinėjimus skubėjimo prie vilnų karšimo ir audimo. Tačiau bosams pasisekė darbininkus suvaryti atgal į dirbtuves su kunigų ir valdžios pagelba, jie neatsisakė nuo didesnio darbininkų spaudimo prie darbo. Ne tik spaudė prie darbo, bet ir algas pasimėjo nukapoti. Darbininkai į tuos bosų puolimus vėl atsakė streiku ir 25 tūkstančiai jų stoji į kovą.

Streiką veda Nacionalė Audėjų Darbininkų Unija. Darbininkai laikosi vienybėj. Valdžia ir fabrikantai deda pastangas sulaužyti darbininkų vienybę. Arestai ir provokacijos, tai kapitalistų įrankiai nugalėti darbininkų pasipriešinimus.

Gi American Woolen Co. provokacijomis pasižymėjus. Kuomet 1912 metais Lawrence darbininkai paskelbė generalį streiką, tai tos kompanijos prezidentas Wood pasamdė tula niekšą, mokyklos užveizdą Brein, kad sudaryti provokaciją. Tas parsidavėlis atnešė tris šmotus dinamito ir padėjo į tą namą, kuriame gyveno streiko vadai. Policijos buvo viskas priręngta ir suplanuota. Padarė užpuolimą ir areštavo streiko vadus. Bet jiems nepasisekė išprovokuoti streikierius, kadangi dinamito padėjėjas suvyniojo į laikraštį, kuris buvo adresuotas pačiam provokatoriui. Visos niekšystės iškilo į viršų.

Už tą provokaciją darbą dinamito padėjėjas gavo gerai atlyginti. Suprantama, ir dabartiniame streike visokiom provokacijom vadovauja ta pati kompanija.

American Woolen Co., kuri turi didelius fabrikus Lawrence, kas met parduoda audeklo už \$100,000,000. Ta kompanija turi 51 dirbtuvę, kurių dabartiniu laiku 21 yra uždarytos. Tik pereiniais metais uždarė 14 dirbtuvių delto, kad įvedant skubėjimo sistemą, likusiose pagamina tiek, dar ir daugiau, kiek pirmiau pagamindavo visos dirbtuvės. Sudėjęs naujas automatiškas stakles su magazinais, darbininkų audimo skyriuose pasiliko labai mažai.

Taip įtempus darbininkų išnaudojimą, kompanija milijonus traukia pelno ir savininkai gauna pašėlusius nuosimėjus nuo jėdo kapitalo.

Pereiniais metais savininkai pasiėmė gryno pelno \$14,000,000, tačiau teskėlė 9 milijonus. Kompanija slepia nuo darbininkų, kad jie nereikalautų algos pakelti.

Nuo 1921 m. iki 1931 metų savininkai pasiėmė \$36,000,000 į savo kišenius, nepriskaitant, kad jie desėtkus tūkstančių algomis pasiima. American Woolen Co. 1920 m. atsargos fonde turėjo \$28,300,000, gi 1930 m. jau pasikėlė iki \$52,000,000.

Kad dar didesnius pelnus sau užtikrinti, kapitalistai vis labiau įtempia darbininkų išnaudojimą ir kuoja algas. Paskutiniu laiku fabrikantai pasimėjo nukasti nuo darbininkų algų 10%. Darbininkai tos vergystės ir badavimo sistemos nepriešmė. Jie išėjo į streiką. Streikieriai laikosi solidariai po Nacionalės Audėjų Darbininkų Unijos vadovybė.

GIFFORDAS IR BEDARBIŲ ŠELPIMAS

Hooveris nuskyrė bedarbių šelpimo prezidentu multi-milionių Giffordą, kuris taip pat yra American Telephone ir Telegraph Kompanijos prezidentas. Tas ponas paskirtas Hooverio rodyti savo kapitalistinę "jautrią" širdį baduoliams. Jis "rūpinis" milijonais bedarbių, kurie tapo išmesti į gatvę ir nublokšti į bado narus.

Buržuazinė patarlė yra, kad labdarystė prasideda namie. Tai pažiūrėkim, kaip tas ponas Giffordas išmetė tūkstančius darbininkų merginų, kurios dirbo prie telefonų patarnavimo. 1929-30 metais American Telephone ir Telegraph Kompanija įvedė automatiškus telefonų aparatus ir tūkstančius mergaičių paleido iš darbo. Ponas Giffordas ir jo kompanija darė tuos skubėjimo ir darbo taupymo įvedimus tam, kad didint savo ir kitų kapitalistų pelnus. Dabar laikraščiuose skelbiama, kokius pelnus Giffordo atstovaujama kompanija susikrovė. Per pirmutinius šiu metų devynis mėnesius kompanijos savininkams išdalinta \$6,809,426 dividendais ir dar pridėdamųjų pelnų \$3,500,000.

Paprastai būdavo duoda nuo šėro po \$6, tai šiemet gaus po \$8. Šiais metais kalbama kompanija mažias telefonų ir telegrafų operavo ant 19 nuosimčių. Tai išlaidų turėjo mažiau ant 28 nuosimčių.

Taip tai Giffordas gelbsti bedarbiams. Jo atstovaujama kompanija pasiėmė daug didesnius pelnus, negu bent kuriais taip vadinamais gerais laikais. Gi tūkstančiai bedarbių, kuriuos tie ponai išmetė iš darbo, badmiriauja ir, nematydami išėities, žudosi.

Tik kelios dienos atgal Detroito desėtkai bedarbių susirinko prie bedarbių šelpimo komiteto, kuris veikia po pono Giffordo priežiūra. Komitetas atsisakė bent ką paselbėti tiems bedarbiams. Nusivylę ir sugrįžę namo, betari iš jų nusizūdė.

Tai taip Hooverio nuskirtas komitetas šelpia bedar-



284

# I AMERIKOS DARBININKUS IR DRAUGUS

Gavau Strazdo-Butkaus grupės "Buletiną." Pirmoj eilėj figuruoja K. Valonis (Strazdas), toliaus J. Kuodis, E. Butkus ir kiti derybai iš darbininkų kovos fronto.

Kodel, jie pabėgo? Kodel jie pabėgė iš klasių kovos fronto dar bando savintis komunistų vardą? Kas jie buvo ir kas jie yra ištikrųjų? I šiuos klausimus turi atsakyti sau kiekvienas darbininkas.

Amerikoje siaučia aštrus krizis. Apie 10 milijonų darbininkų bedarbių kenčia alkį ir skurdą. Tuoliai Amerikos kapitalistai degina ir dar ruošiasi sudėginti apie 200 milijonų bušelių kviečių.

Eina aštri, kruvina klasių kova. Vis daugiau ir daugiau darbininkų šaudomi, elektrika žudomi ir į kalėjimus grudami mato, kad iš sunkios padėties yra tik viena išeitis-proletarinė revoliucija, vadovaujant Komunistų Partijai.

Prie darbininkų klasių yra daug prisiplakusių smulkių buržujų, kurie pastato darbininkų partijai dažnai savo ideologus, lyg ir einančius, kol nėra aštrios klasių kovos, drauge su darbininkais.

Bet kaip tik ta aštri kova prasideda, ypač kova už proletarinę revoliuciją-tokie buržujai ir jų ideologai ne tik pabėga nuo darbininkų judėjimo, bet ir griežtai išstoja prieš proletarinę revoliucijos ruošimą ir lieka tikrais buržuazinės tvarkos gynėjais. Tuomet jie net bjauriau už stambiąją buržuaziją kovoja prieš

darbininkus ir Komunistų Partiją.

Dažnai tą kovą tie smulkūs buržujai veda prisi-dengę obalsiais ir revoliuciniiais žodžiais. Tie žodžiai reikalingi jiems, kad suklaidintų ir patraukus buržuazijos pusėn mažiau klasiškai susipratusių ir prasilavinusių darbininkus. Tuomi jiems tankiai pavyksta suardyti darbininkų vienybę ir išgelbėti tam tikram laikui buržuaziją nuo proletarinės revoliucijos.

Jei paimt strazdinių išleista "Buletiną," jis pilnas šmeižtų komunistinio judėjimo. Niekina Komunistų Partiją, Kominterną ir visus veiklesnius draugus komunistus, kurie aktyviai veikia revoliuciniame komunistiniame judėjime. Giamai mums šmeižiantai ir visokie karjeristai, kurie nuolat maino savo kailį. Štai ir judosiaus veidas:

"Mes, Lietuvių komunistinė (strazdinė) opozicija, esame komunistinio judėjimo dalimi. Nors bimbizmo vėliavos nešėjai visai nusneigia ir niekina, tačiau jie neįstengs atskirti mus nuo to judėjimo, kuris mums yra brangus, kuriame mes dalyvaujame, kurio idealais mes esame įsitikinę. Tačiau dabartiniame krizyje ant mūsų puola neapsakomai didelės pareigos: opozicija turi dėti visas spēkas, kad nedaleist bimbizmas sudraskyt mūsų judėjimą. Mes žinome, kad tarptautiniu mastu mes to negalėsime padaryti. Bet tai jau mes žino-

me,—ir tas mus džiugina,—jog kitomis kalbomis kalbantieji mūsų vienminčiai draugai jau įsimitę į platų darbą kovai prieš skaldytuos, prieš demoralizatorius, ir kiek galėdami stengias išlaikyti vienybę tuos darbininkus, kuriuos ekstrinių taktika stumia iš mūsų judėjimo—stumia stačiai priešų eiles."

Kaip matote, strazdiniai vartoja gudrumą, ir tuomi suklaidinti nors dalį silpnesnių darbininkų. Vyrai šaukia: "neleiskime skaldyti mūsų judėjimą." Kas tą judėjimą sudaro? Ogi Strazdas, Pruseika ir dar kiti keli išmesti iš Kompartijos nariai dirbė oportunistinį darbą. Tie žmonės džiugiasi ir kitus nor džiuginti, kad ne jie vieni yra už partijos sienų, kad yra ir kitomis kalbomis kalbantieji jų vienminčiai, kurie taipgi kovoja prieš darbininkų komunistinį judėjimą. Kas tie jų draugai? Ogi Lovestono šauka, trockistai, socialistai ir kiti visokie kontr-revoliucionieriai, kurie puola darbininkų revoliucinį judėjimą, vadovaujama Kompartijos. Kad nukreipus domę nuo tikrojo tikslo, jie sakosi kovoja vien su Bimba, bet ragina visas organizacijas skaldyti. Nors ir garsiai šaukia, tačiau ir patys savo riksmui nepasitiki ir pasisako: "Mes žinome, kad tarptautiniu mastu mes to negalėsime padaryti." Vadinasi, parėkaus, pasikolios lietuvių tarpe, dalį sudemoralizuos ir tuomi strazdinizmas baigsis. Tas visai ne naujiena.

Strazdas dirbdamas pas nešėvišką Grigaitį per "Naujienas" visai pludo komunistinį judėjimą. Išvytas iš "Naujienu" buvo sudaręs strazdinį "socialdemokratų sąryšį," kurio vardu išleido kelis numerius "Socialdemokrato", kuriame taipgi pludo komunistinį judėjimą. Amerikos komunistus vadino žydberniais, Maskvos agentais ir visai pludo. Turėjo menševiką Aglinską, kuris landžiojo palangiais ir išdavinėjo slaptus komunistų susirinkimus, 1920 m. (Tuo metu partija buvo nelegalė) per "S." Šiandie tas pats Strazdas vėl susidarė grupelę pasėkėjų ir vėl plusta komunistinį judėjimą. Ir dar tas žmogus žada duoti vadovaujančių draugų charakteristiką. Strazdo charakteristika trumpa, aiški ir visiem chikagiečiams gerai žinoma. Strazdas turi keturias specialybės: girtuoklis, spekuliantas, karjeristas ir politinis šarlatanas. Ir tai yra tipas paprastos profesijos amerikoniškos inteligentijos, apie kurią pakalbėsime kitą kartą.

Apie Strazdą, pastebėjęs tas jo nekomunistines ypatybes, stačiau klausimą dar būdamas Amerikoje, 1927 m., kad su juo reikia kas nors daryti. Apie tai atsimeina tur būt dd. Gasūinas, Rudaitis, Baltušis ir kiti. Kalti visi draugai, kad tuo metu neregavo į tai. Dalį tos kaltės imu ir ant savęs. Reikėjo pastatyti Strazdo išvalymo klausimą visoje mūsų organizacijoje aštriai. Kalbėjau su "V." direktoriais, "V." namo draugijos komiteto nariais, bet niekas man tuo metu nepritarė. Iš tos klaidos reikia mums visiem pasimokyti ir ateityje vengti tokių šarlatanų, kurie plaukiasi prie darbininkų judėjimo savo asmeniniais išro-kavimais.

P. V. Žalpis.  
(Bus daugiau)

### EASTON, PA.

#### Iš Susirinkimo

Spalių 11 d. įvyko A.L.D.L.D. 13 kp. susirinkimas. Tarpe paprastų organizacijos reikalų, šiame susirinkime buvo svarstyta "Laisvės", "Vilnies" ir A.L.D.L.D. vajai. Nors čia mažai prospektų šiam darbui—mažas miestas, tačiau nutarta dalyvauti vajų ir likosi išrinkti trys draugai, kurie užrašinės laiškus "Laisvės" ir "Vilnij," taipgi naujus narius į A.L.D.L.D. Išrinkti šie draugai: V. Stančikas, M. Urba ir Senkevičius. Kitų privalomas jiems priglėbti tame darbe, dėti pastangas, kad kiekvienas lietuvis darbininkas skaitytų mūsų laikraščius ir prigulėtų prie A.L.D.L.D.

Antras klausimas svarstytas, tai plačių konferencijų klausimas, į kurias šaukiamos visos darbininkiškos organizacijos ir klubai bei pašelpinės draugystės. Nutarta dalyvauti ir išrinkta 4 delegatai į konferenciją, kuri įvyks lapkričio 22 d. Philadelphiaj.

Svarstytas drg. Abeko maršrutas, nutarta rengti prakalbas lapkričio 1 d. Pavesta kuopos valdybai rūpintis, kad prakalbos būtų kuopose paskelbtos šiam vakarui.

Negalima praleisti nepastebėjus, kad šiame susirinkime, kuomet buvo iš dienotvarkio svarstomi rimti klausimai, tai nekuriu "teisybės" įieškotojai kėlė ypatingus vaidus; demonstruodami savo "kultūriškumą", koliojosi, vartodami šlykščiausius žodžius. Kaltė puola ant pirminko daugiausia už tai, kad nesilaikė dienotvarkio tvarkos, o leido, ne tik leido, bet net pats pradėjo ypatingumą. Tas padaryta tuomet, kuomet ejo vajuos klausimas. Sužiniai ar ne, tai buvo bandymas vajuos klausimą sukoneveikti. Draugai, prisilaikykim daugiau rimtumo; plūdimais ir kaišiojimais kumštis po nosia pasaulio neuversis. Ir jei ateityje tokie dalykai kartosis, prisieis vardus paskelbti per spaudą.

Spraga  
Šiems dienomis iš Eastono išvažiuoja d. J. Bimba su seimyna į Paterson, N. J., apsi-

gyventi. Darbininkai, kurie tik jį pažįsta, didžiai apgailestauja jo išvažiavimą, nes čia būdamas per dešetą metų yra nemažai pasidarbavęs darbininkų labui ne tik lietuvių tarpe, bet ir kitataučių. Pastarajame audėjų streike buvo vienas iš aktyviausių ir bosai jį padėjo ant fuodo listo. Darbas gauti pasidarė neįmanoma, tokiu būdu prisieina išvažiuoti.

Iš kitos pusės, darbininkų priešai nesitveria džiaugsmu, dagirdę, kad d. J. Bimba išvažiuoja. Vienu klasių kovos skelbėju mažiau Eastone. Linkėtina d. Bimbai gero pasiekimo naujoj vietoj. Mes gi Eastone privalome tą spragą užpildyti, gaudami naujų narių į mūsų darbininkiškas organizacijas—į A.L.D.L.D. ir Komunistų Partiją.

Rep.

### Ekstra Pittsburgho Lietuvių Darbininkam

Antradienį, spalių 20 d., 7:30 v. vakare, atsibūs labai svarbios prakalbos. Kalbės draugas Andrulis, "Vilnies" redaktorius iš Chicago. Drg. Andrulis jau labai senai kalbėjo Pittsburghe ir tik tas vienas prakalbas jam šį sykį turėsime šioje apieilinkėje. Todėl visi Pittsburgho ir apieilinkės lietuvių darbininkai ir darbininkės atsitikite pasiklausyti šių prakalbų. Prakalbos įvyks L.M.D. svetainėj, Pittsburgho Soho dalyj.

Visus kviečia Rengėjai.

### Pailsusiems Muskulams

Niekas nesuteikia tokio greito palengvinimo kaip

### PAIN-EXPELLER

### KOJŲ SPECIALISTAS.

Vokietys daktaras specialistas išgydo įvairias kojų ligas, patinimus, ryzlių ir avarijų įdegimus bei operacijas taigi ir kitas ligas. Kreipkitės pas:

### DR. OTTO MEYER

208 West 54th St. New York City

Valandos paprastomis dienomis ofisas uždarytas. nuo 2 iki 6 val. po pietų. Trečiadieniais ir Seštadieniais nuo 11 iki 1 valandos. Sekmadieniais

Telephone, Stagg 7057

### Stephen Bredes, Jr.

LIETUVIS ADVOKATAS  
197 HAYEMEYER STREET  
Williamsburgh Bridge Plaza  
Brooklyn, N. Y.

Residencijos Adresas:  
65-02 GRAND AVENUE  
Maspeth, L. I.  
Juniper 4-6778

### MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)  
GRABORIUS  
(UNDERTAKER)



(NOTARY PUBLIC)  
Patarnauju visiem šiuo skirumui. Tolumas del manų skirumo nedaro. Man ofisas atdaras diena ir naktj. Darbą atlieku gerai. Reikale kreipkitės pas mane, o patarnausiu kuogeriausiai.

734 Grand Street  
Brooklyn, N. Y.  
PHONE STAGG 1-5643

### KRAUJO SPECIALISTAS

Gydo ūmus ir chroniškas vyrų ir moterų ligas kraujo ir odos.

Padaran ištyrimą kraujo ir šlapimo.

### DR. MEER

Valandos Priėmimo:  
156 W. 44th St. Room 302  
New York, N. Y.

Ryte nuo 10 iki 1, Po pietų nuo 3 iki 7 val. vakare

Sekmadieniais nuo 11 ryto iki 1 po pietų

Telefonas Lackwanna 4-2180

### Malonūs Rūkyti!

**Geriami Gerų Cigarų Mylėtojai!**

Kaip Brooklyn, taip ir kituose miestuose, biznio užvedimuose, kur rūkymui medegos yra užlaikomos, visur reikalaukite

### Naujokų Cigarų

JONO ARBA PETRO  
Kainos po 10c ir 15c

Tai LIETUVIŲ IŠDIRBYSTĖS CIGARAI



Petrus Naujokas Savininkas

Mūsų išdirbystė savo cigarų gerumu įsigijo populiarišką vardą visoje plačioje Amerikoje. Mes pristatome savo garsiausius cigarus ne tik į artimesnius miestus, bet ir į tolimesnius. Prisiunčiame pašta pigiai ir greitai.

P. J. Naujokų Cigarų Dirbtuvė  
361 Broadway, Brooklyn, N. Y.



### GEORGE NOBILETTI,

Pianistas ir Mokytojas

Mokytojaunja nuo 1921 metų. Autorizuotas ir palifdytas New York Universiteto mokyti piano. Lekcijas duoda studijoje arba mokinių namuose.

STUDIJA ANTRASAI:  
929 BROADWAY  
BROOKLYN, N. Y.  
Tel.: Polak 5-1548

931 BROADWAY  
BROOKLYN, N. Y.  
Tel. Jefferson 3-6993

1763 CROFFER AVENUE  
Tel.: Bensonhurst 6-6631  
BROOKLYN, N. Y.

Ref. Phone, Poplar 7546

### A. F. STANKUS

GRABORIUS-UNDERTAKER

Išleisdamas ir laidojimas atvirkščiai kairiai. Norintelį geromis kainomis ir of laimę kelio milijonus valandų laukite pas mane. Pas mane galite gauti laimę ir visą šeimą su geriausiomis vietomis ir of laimę kelio.



1023 Mt. Vernon Street  
Philadelphia, Pa.

### HARTFORD, CONN.

Lietuvių Darb, Laisvės Choras Dainuos Prakalbose

Spalių 15 d. Laisvės Choras laikytame savo mėnesiniame susirinkime nutarė dainuoti prakalbose, penktadienį, spalių 23 d., Lyric Svetainėje (ant

3-čių lubų), kampas Park ir Broad gatvių, vakare. Prakalba sakys d. D. M. Solomskas, paliesdamas svarbiausius šių dienų reikalus. Drg. Solomskas yra geras kalbėtojas, o pas mus Hartforde pirmu kartu jis kalbės.

Laisvės Choras prie darb.

revoliucinių dainų padainuos ir dainų iš operetės "Nebaita Kova;" tai bus progą girdėti dabar prakalbose.

Choras minimą operetę sušios dar šį rudenį. Taigi, visi būkit prakalbose, išgirkite darbininko d. Solomsko gera prakalbą ir Laisvės Choro naujas iš operetės dainas.

Taipgi turim pranešti, kas norės kritikuoti d. Solomsko prakalbą, pilną laisvės turės tai daryti. Prisirengkit išankto.

I klausimus visiem bus atsakinta. Visi Hartfordo ir jo apieilinkės liet. darb. masėms susirinkit į prakalbas penktadienio vakarą, 7:30 val.

"L." Rep. Z.



Laisvės Choras, Hartford, Conn.



# KARO SUKURIUOSE

Rumboniškis.

(Tąsa)

Šeštadienį padarė inspekcija, pertikrino visų mantą ir išdavė kiekvienam po šimtą šovinių. Po pietų paliepė visiems susitvarkyti ir susisukti savo mantą į rutulius, kaip ir paprastai, ir būti pasirėngus apiešti šią vietą. Tai buvo kiekvienam aišku, kad mus siųs į frontą.

Prie stoties didelė virtinė prekinų vagonų; kareivių būriai atmaršuoja prie tų vagonų, ir ten atskaitoma po 30 vyrų ir suliežinama į vagoną. Vagonuose pačiu viduriu stovi laiptų pavidalo suoliai, sėdynės ir krūva maisto reikmenų kelionei. Pirmiausia Powellui krito į akį tai maistas, ir net džiaugsmingai jis sušuko: Nors syk turėsimė užtektinai ko valgyt! Ir ištikro tas vyrukas turėjo vilko apetitą—jam valgis nei nuo mislių.

Sekmadienį del kokios tai priežasties traukinys stovėjo ant vietos visą dieną lekyose, o del traukinio stovėjimo buvo duota pasarga prisilaikyti su maistu, nes nežinia, kada pradės važiuoti ir kaip greitai pasieksime reikalingą vietą, tai kad paskui nereikėtų bada kęsti, todėl dabar reikalinga prisilaikyti ekonomijos. Ir taip mums bestovint ant vietos ir laikantis ekonomijos, netoli nuo geležkelio nužiūrėjome nemažą daržovių lauką, kas mums davė gerą progą laikytis ekonomijos, valgant francūzų daržoves: morkas, grūkus, ropukes ir tt. Pagalios, po keturių dienų tokios netikusios ir gana varginančios kelionės pasiekėm ir buvusį mūsų lauką prie Meuse upės, Viller-el-Meuse kaime. Čia buvo pabaiga kelionės geležinkeliu. Čia pirmas ir tikras karo paveikslas atsistojo mums prieš akis. Ši vieta buvo kada kaimas, bet tik ne dabar; dabar jo belikę tik vieni griuvėsiai; tik krūvos akmenų ir plytų. Geležinkelis sugriautas ir toliau nėra; kalnas, kuris dengia kaimą iš šiaurės pusės, baisiausiai suknistas kanuolių šovinių ir išvogtas skersai ir išilgai apkasais, kurių tik ženklai belikę, jog čia būta apkasų; kraujo klanai dar nenudžiūvę, kaip ženklas didelių ir kruvinių mūšių; gabalai sulaužytų šautuvų, durtuvų, valkių; visoj apyelinkėj; tuščių šovinių krūvos; drabužių tik sklyvtai tiso tarpe griuvėsių. Vienas bene žymiausias vaizdas, tai prie pat geležkelio bėgių: būta kada keltuvo (crane), bet dabar palikęs tik geležinis stulpas apie 12 pėdų aukščio; prie stulpo ant žemės didelė krūva tuščių šovinių ir klanas kraujo, kas parodo, jog tenais turėta gera apsauga nuo kulku už to geležies stulpo, vienok ir tas neišsaugojo kareivio gyvybės.

Čionais mes apleidom traukinį. Visu veiduose buvo matyti liūdna, nusiminus išraiška. Čia kiekvienas pats sau stato klausimą: ar teks man iš šio pragaro išeiti gyvam kada ar ne? Ir vargiai bent kuris abejojanti atsakė, taip. Čia kiekvienam noroms-noroms veržėsi paslaptingi žodžiai į ausis ir sakė: tavo gyvenimo dienos jau suskaitytos. O čia dar išlenda iš tų griuvėsių keistos gyvybės, panašios į žmogystas, ir kalba:

—Čia buvo dideli ir kruvini mūšiai, kurių dar mes nesam matę; ištisi batalionai liko išsikinti ir tik ačiū skaitlingumui mūsų armijos, tai atsilaukėm prieš volkiečius, ir tik kelios dienos, kaip tas viskas čia dėjosi. Matot, dar ir kraujai neišdžiūvę.

Tai iš amunicijos pristatymo būrių kareiviai, kurie čionais išsikase skyles žemėj, ot šiuose griuvėsiuose, ir laike nakties pristatinėja amuniciją. Girdint jų tokius žodžius, tik šurpas sukratė šį didelį būrį naujai pribuvusių kareivių į karo lauką.

Iš viso mūs čia pribuvo apie 10,000 vyrų, kad papildyti iškapotas divizijas ir pulkus Argonuose ir prie Negyvo Žmogaus Kaimo. Mūsų būrį išsidalino oficialiai ir kiekvienas nusivedė, kuriam kur reikia: Vieni patraukė link Verduno, kiti link St. Michiel, tretį į kitas puses, o mūsų apie trys šimtai patraukė link paties fronto, tai yra link pirmųjų mūsų linijų, per Me-

use upę. Dabar mums nebuvo nei mažiausios abejonės, kad mes sekančią naktį atsidursime pirmose eilėse.

Kalbos šiuo momentu nei pas vieną nesirado. Visi baimės apimti, nusimine, nu- lūde, net ir Goodmanas nestato jokių klausimų, ir Powells, tur būt, pamiršo ir apie valgi, kad nebėdavoja, nes tie visokie garbingi įsivaizdinimai apie karą dingo niekais, pamačius tikrąjį karo paveikslą. Bet, ant laimės, po kokių 8-9 kilometrų kelionės mes priėjom pusiau išgriautą kaimą Ranziere ir ten apsisostom dar keliom dienom, nes ten išsėjosi dalis 33-čios divizijos. Pasilsis čia buvo toks, kad reikėjo atlikinēt visokie darbai ir užsiėmimai, ypatingai manevravimai. Pasitaikius tokiai laimei, visu veidai biskelį pralinksmėjo, kad dar kelias dienas nereiks statyti krūtinę prieš volkiečių kulkas, bet tuo patim laiku dar daugiau gavom prityrimo apie karo baisesnybes. Mūsų būrį Ranziere išdalino po kuopas taip, kad tik po kelis desėtkus mūsų išleko. Čia mes radom tik atsitraukusius iš ilgų mūšių deli pasilsio, todėl daug baisy dalykų jie papasakojo iš savų patyrimų. Goodmanas apipylė įvairiausiai klausimais, kad net ir atsakinėti aniems atsibodo. Watsonas žingeidavo, ar galima lengvai sučiupti volkiečius, nes jis padaręs prizadus nei namo negrįžti be kaizerio kepurės. Čia buvo gardaus juoko. O mažasis Friedmanukas sako: —Gera bus, jei tu nors savo kepurę parsiveisi namo, o ne kaizerio.

—O kaip su valgiu, kada būnat pirmuose apkasuose?—žingeldžiai užklausė Powells.

—Su valgiu? Kaip kada kartą į dieną, o kaip kada gerai, jei gauni kartą į kelias dienas.

—Šitaip!—nusiminusiai atsiliepė Powells.

Pasilsio vieta čia buvo tokia, kad dienomis reikėjo atlikinėti visokie kariški pratimai, o naktį, tai kaip zuikiui miegoti, kada gončai skalina visom pusėms, nes kanuolių perkūnija nuolatots baubė, orlaiviai burzgė taip, kad nei nežinai, kada ir kur gali nukristi bomba ir viską sumaisyti, ištaškyti į atomus. Ir nebūtom kariuomenė, jei nors vieną dieną būtom liuosas nuo visokio užsiėmimo, ir turėtom pasilsio dieną pilnoj to žodžio prasmėj. Štai šitie žmonės, kurie pirmą mūsų čion apsigyveno, per ištisą mėnesį išbuvo pirmose eilėse ir jie tiek privarginti, kad vargu kas ir norėtu jnos priskaityti prie sveikų žmonių, ir jiems pasilsis be galo reikalingas, bet to visai čia nėra. Ir kad žmogus žūva ar gautna sužeisti mūsų lauke, tai jau naturalus ir priprastas dalykas, bet kad žmonės yra sužeidžiami ir net žūva, ir vien tik del kenno nors kvailumo, tai atrodo jau perdaug bjaurus dalykas. O betgi tokie atsitikimai armijoj yra visai paprastu dalyku, net būtinu.

Didelėj pašlaitėj mūsų kuopa išsidalinus į mažas grupes, po 6-7 vyrus, ir kiekviena grupė turi savotišką skirtingą užsiėmimą. Vieni sugulę ant pievos šaudot kur į kelmą, kiti šaudot granatas su šautuvais, kurios krinta už 3-4 šimtų mastų ir ten sėja mirtį; tai daromas praktikavimas, kaip sekmingiau žudyti priešą; dar kiti daro bandymus su tuščiomis rankinėmis bombomis. Mes demonstruojame gazines kaukes, o šale mūsų grupelė mēto, kaip kiaušinius, dūmų bombas, kurios eksploduodamos pasėja debesius dūmų ir jos naudojamos tik tada, kada norima priešą iškrapštyti iš apkasų, jei nenori jis lengvai pasiduoti. Swensonas, kuris tarnavo už duonos išvežioją ir jam tas amatas daug geriau ir tinka, negu kareivio, metė dūminę bombą, kuri už už desėtko mastų eksplodavo. Ir nors šios bombos buvo skaitomos nepavojingomis, bet pastaroji parodė ką kitą. Jos geležinė kepuraitė krito Swensonui ant nosies taip, kad pastarasis apsiopylė visas kraujais, o jo bendras irgi gavo perkirsti pavojingai ranką skeveldra tos pačios kepuraitės. Tik po tokio atsitikimo paliovė mētyti dūmines bombas. O dar prie tų visų "pasilsio patogumų" nedavė ramybės ir visokie parazitai, kurių pas kiekvieną kareivį galima sauja buvo semti. Tai irgi iš dievo malonės užleisti gyvūnai, vadinami utėlėmis.

(Bus daugiau)

# "LAISVĖS" VAJUS

## Jau Prasadėjo

NAUJI SKAITYTOJAI PLAUKIA GRAŽIAI

Draugai Peleckas, iš Brooklyno, Petkienė iš Great Neck ir Šimaitis, iš Montello pluštais varo skaitytojus. Po vieną kitą skaitytoją gavome jau iš daugelio draugų.

## DOVANAI EKSKUSIJOS Į SOVIETŲ SĄJUNGĄ!

DALYVIAMS VAJUJE

Šiomis dienomis siuntinėjame "Laisvės" klausime lapelius visiems dienraščio skaitytojams ir prašome juos padalyti tiems darbininkams kurie dar neskaityto "Laisvės".

"Laisvės" kaina Brooklyne \$8.00 metams. Vajaus laiku naujiems skaitytojams nupiginama vienu doleriu, tai galima užsirašyti už \$7.00 metams.

Kituose miestuose kaina \$6.00 metams, vajaus laiku nauji skaitytojai gali užsirašyti už \$5.00 metams

Seniems Skaitytojams, Atsinaujinantiems Prenumeratą Kaina \$6 Metams. Ale Jie Gaus Dovaną —Puikią Knygą:



PIRMOJI PAGELBA LIGOJE IR NELAIMEJE  
Kurį rašo Dr. J. J. Kaškiaučius

Knyga duos receptus kaip apsigurs ar susižeidus gydytis. Jos kaina \$1. Laisvės skaitytojams, kurie užsimokės prenumeratą už visus metus, \$6 ta knyga bus duodama veltui.

Ji bus duodama veltui laike vienų metų. Nuo 1 d. spalio, 1931, iki 1 d. spalio, 1932.

Tad, draugai, rūpinkitės atsinaujinti prenumeratą visiems metams ir naudokitės taip brangia dovana.

Knyga Pirmoji Pagelba Ligoje ir Nelaimėje bus gatava apie naujus metus. Bet kurie dabar užsimoka pilną metinę prenumeratą \$6, mes pasižymime ir kaip tik knyga bus gatava pasiūsimė jiems.

Laisvės Administracija.

### BIZNIERIAI GARSINKITĖS "LAISVĖJE"

Kiekvienas klasiniai susipratęs darbininkas ir darbo valstietis privalo skaityti vienintelį leituvių kalba literatūros, politikos ir visuomenės mokslų iliustruotą darbininkų žurnalą

## "PRIEKALAS"

"PRIEKALAS"—teikia eilių, apysakų, vaizdelių ir aprašymų, vaizduojančių SSRS darbininkų ir darbo valstiečių gyvenimą, kovą ir atsiekiamus socialinės statybos fronte ir iš Lietuvos ir kitų kapitalistinių šalių darbininkų ir darbo valstiečių gyvenimo ir kovos. "PRIEKALAS" rašo visais aktualiais proletarinės literatūros klausimais.

"PRIEKALAS"—turi nuolatinį skyrių "Socialistinė SSRS statyba", kuriame plačiai nušviečiama socialistinė SSRS statyba, kultūrinės revoliucijos laimėjimai ir aprašinėjama svarbesnių SSRS socialistinės pramonės, sovchozų ir kolchozų vietųjų gyvenimas ir augimas.

"PRIEKALAS"—akiria daug domės antireliginei propagandai ir turi pastovų skyrių "BEDIŲIS", plačiai nušviečia įvairių tikybų, kunigų, popų ir kitų darbo žmonių priešų, prisidengusių tikybos skraistėmis veikimą ir darbą.

Be to, "PRIEKALAS" turi nuolatinis skyrius: "Kapitolo šalyse", "Iš revoliucinio judėjimo istorijos", "Bibliografija ir kritika", "Satyros" ir kitus. "PRIEKALAS" eina 1 kartą į du mėnesius 48 puslapių didumo.

Kas užsirašys 1931 m. "PRIEKALĄ", gaus nemokamai įdomų proletarinę poezijos rinkinį "Kovos keliais".  
Platytojams, kurie išplatins ne mažiau 5 egz.—5% pelno, kurie išplatins ne mažiau 10 egz.—10% pelno, kurie išplatins 25 ir daugiau egz.—15% pelno.

<b>"PRIEKALO" KAINA:</b>		<b>ISSIRASŲT "PRIEKALĄ" GALIMA:</b>	
SSRS: Metams	1 r. 50 k.	Redakcijos adresu:	
u—raugiamaziz	75 k.	MOSKVA, Nikolskaja 10	
6 Mėn.	25 k.	Centrozdat, Periodoaktar,	
Atsk. egz.	\$1.00	Red. "PRIEKALAS"	
Amerikoje: metams	50c.	AMERIKOJ "Priekalą" galima išsirašyti be to dar per "LAISVĖ."	
6 Mėn.	20c.	SSRS. "Priekalą" galima išsirašyti ir visose pašto įstaigose.	
Vokietijoje: metams	3 m.		
6 mėn.	1 m. 50 f.		
Atsk. egz.	50 f.		
Lietuvoje: atsk. egz.	30c.		

Si dirbtuvė dabar parduoda tiesiai publikai dar žemesnėmis kainomis, negu kad parduodavo olesiliams

## Tūkstančių Dol. Vertės Drabužių IŠPARDAVIMAS

Vyriški Viršutiniai Kotai—Top Coats  
\$20.00 vertės dabar parsiduoda už \$15.00  
\$12.00 vertės dabar parsiduoda už \$9.50



NUO LIETAUS KOTAI—RAIN COATS  
\$7.00 vertės vyriški dabar už ..... \$3.50  
\$5.00 vertės moteriški dabar už .... \$2.50  
\$4.00 vertės mergaičių dabar už ... \$2.00 (su gražiomis kepuraitėmis)  
\$5.00 vertės berniukų dabar už .... \$3.00

## Šis Nupiginimas Yra Tik Iki GRUODZIO MENESIO

Nupiginame todėl, kad gatavų drabužių sandėlių likviduojame, kad ir su nuostoliais turime išparduoti iki augščiau minėtam laikui.

Juos galite laisškai užsisakyti, kurie gyvenate toliau. Ant jūsų pareikalavimo prisiusime šmočiukų audimo išsirikimui spalvų. Jūs pasirąysite, kokia jūsų mieta per krūtinę arba kokios mieros nešiojate viršutinius drabužius, ir mes žinosime, kokios mieros jums reikia.

## Reikalingi Agentai!

Gerą nuosimtį duodame agentam ant gatavų kotų ir aprūpiname sampalais rinkimui užsakyti. Energingas žmogus, vyras ar moteris, gali pasidaryti puikų sau pragyvenimą dirbdamas šiai firmai.

Patyrimas nelabai reikalingas. Mes išmokinam to amato į gan trumpą laiką.

Visais Reikalais Kreipkitės:

**RAIL COAT COMPANY**  
No Main & 6 Waverly Sts. Brockton, Mass.  
Telefonas: 5723

Ši įstaiga yra lietuvių. Rašykite savo kalboje.



VIETINĖS ŽINIOS

Socialistas Muste Kerta Raštininkams Uždarbius 20 Nuosimčių

Socialistaujantis J. A. Muste, Amerikos Darbo Federacijos "kairiojo" (monelinkų) sparno vadovas...

Norėjo Primest Gengsterių Darbą Kairiesiems

NEW YORK. — Naktį iš ketvirtadienio į penktadienį kokie tai gengsteriai sudaužė mašinas ir supjaustė drabužių materijas...

Mokslininkų Naujienos

NEW YORK. — Chirurgų daktarų kongrese Dr. Kanavel nurodė, kad kai kuriuos valstijose yra daugiau šundaktarių...

YONKERS, N. Y.

Gauta Du Nauji Nariai į Literatūros Draugiją ir Du "L." Skaitytojai; Išrinkta Trys Poros Vajininkų.

Pora cilučių iš Jonkerio. Spalio 9 d. A.L.D.L.D. 172 kuopa laikė savo mėnesinį susirinkimą...

Kuopos susirinkimai liko perkelti iš penktadienio į antrą nedėdienį kiekvieno mėnesio...

BALTIMORE, MD.

Spalio 1 d. Baltimorės lietuviai, kurie tik turėjo namie radio, pirmą sykį išgirdo, kaip šv. Alfonso bažnyčios kunigai garsina savo biznį...

Vienas prelegentas, kalbėdamas apie reikalą geresnės apsaugos darbuose, pareiškė, jog Jungtinėse Valstijose pramonėje per metus yra sužeidžiama 3,000,000 žmonių...

Dr. De Sitter, astronomas, savo prelekcijoje Brooklyno Mokslo ir Meno Institute, tvirtino, kad pasaulis skęstų, darosi vis didesnis...

POLICMANAI PADEJO BOTLEGERIAMS

HOBOKEN, N. J. — Blai-vybės agentai raportavo, kad keturi policininkai padėjo dvi- dešimčiai gengsterių išplėsti aštuonis trokus alkoholinio alaus...

ISPLEŠĖ \$10,000 IS GEMBLERIŲ

NEW YORK. — Keturi apsimaskavę plėšikai užklupo "damsų" lošėjus po num. 84 "Wallis St.": išplėšė iš jų \$7,000 pinigais ir \$3,000 įvairias brangias daiktas...

FOREST CITY, PA.

Dar kelis centus surinkau streikuojantiems piltbuoškio mairieriams. Aukrojo: P. Engel 50c, o J. Zdanis, J. Kaminskis ir M. Stankevičienė po 25c; viso surinkau \$1.25.

FOREST CITY, PA.

Dar kelis centus surinkau streikuojantiems piltbuoškio mairieriams. Aukrojo: P. Engel 50c, o J. Zdanis, J. Kaminskis ir M. Stankevičienė po 25c; viso surinkau \$1.25.

ne, aimanuoja, o tikintieji na- bagai dar labiau pradėjo mel- tis: mano, kad dievas jiems pagelbės atsimti jų sutaupy- tus centus iš bankų...

letas paims jus visus į nelais- vę. 57-tos Kuopos Narys Joe G.

Nesiduokit Prigauti!

Mums praneša, jog tūlas žmogus Roselande lando pas pažangius darbininkus ir vi- loja juos užrašyti sklokos laikraštį ir pirkti jo "šėrus"...

Mes persergstame lietuvius darbininkus netikėti tiems me- lams apie "prašymą vien- ybės." Jei Komunistų Partija būtų dar labiau auga ir patys jau pradeda tapti patirti...

BRIDGEPORT, CONN.

Komunistų Partija Rengia Prakalbą ant Sekamų Kampų:

Pirmadienį, Oct. 19, Han- cock ir State Sts., 7:30 P. M.; ketvirtadienį, Oct. 22, Lexington ir Harral St., 7:30 P.M.; penktadienį, Oct. 23, Pine ir Hancock Sts., 7:30 P. M.; šeštadienį, Oct. 24, Main ir Cannon Sts., 7:30 P.M.; pirmadienį, Oct. 26, Brewster ir Fairfield Sts., 7:30 P. M.; an- tradienį, Oct. 27, Stratford ir Newfield Sts., 7:30 P. M.; tre- šiadienį, Oct. 28, Pembroke ir Hallen Sts., 7:30 P. M.; ketvirtadienį, Oct. 29, Main ir South Avenue, 7:30 P. M.; penktadienį, Oct. 30, Pine ir Hancock Sts., 7:30 P. M.; šeštadienį, Oct. 31, Main ir Cannon Sts., 7:30 P. M.

CHICAGO, ILL.

Pradžią Vajaus. A.L.D.L.D. 154 Kp. Auga

Turėjome sekmingą A.L.D. L.D. 154-tos kuopos susirinki- mą. Jis įvyko praėjat antradienį, 13 d. spalio, Chernaus- ko svetainėje. Šiame susirinki- me įstojo 4 nariai: Stella Ren- tovienė, J. Grikstas, J. Ren- tauckas ir F. Ruseckas. Tai matote, kaip mūsų kuopa au- ga.

Skaityta vajaus laiškas iš A. L.D.L.D. centro ir ant vietos apsarstytas ir priimtas; iš- rinkta komisija dėl vajaus gavimui daugiau narių į A.L.D. L.D. kuopa ir skaitytojų "Vil- niai" ir "Laisvei." Komisija įeina geri veikėjai: Morta Yurgelienė, Andrius Švabas ir Pranas Ruseckas. Kiti drau- giai taip pat pasidavė darbu- ties vajaus metu.

tas d. G. Sprindis, į bedar- bių bendrą konferenciją 18 d. spalio atstovauti kuopą. Skal- tyta laiškas nuo A.L.D.L.D. I. Apskr. pildomo komiteto klau- sime visos Chicago Lietuvos darbininkų organizacijų bendros konferencijos, kuri įvyks 8 d. lapkričio South Sla- vy svetainėje, 3018 S. Wells St., prie 31 gatvės.

Beje, šiame susirinkime tu- rėjome iš A.L.D.L.D. centro balotus rinkimui pildomo ko- miteto del 1932 metų. Mes rinkimui dalyvavome ir atid- davėme balsus pagal mūsų supratimą už geriausius drau- gus, stovinčius priešaky orga- nizacijos.

Sitas jų žygis, prigaudinė- jimas darbininkų tokiu būdu, patvirtina, kad darbininkai juos visai atmeta, kad negali gauti paramos darbininkuose savo priekomunistiniam dar- bui. Tada taip pat parodo, kad jie nesirodri bile priemonės naudoti varymui ardymo dar- bo.

WILKES-BARRE, PA.

Aido Choras Rengia Labai Svarbią Diskusiją

Aido Choras specialiam susirinkime, 15 d. spalio, nute- rti turėti diskusijas choro klausime. Yra organizuoja- mas nekurių žmonių naujas choras. Tai reiškia bus ir taip nedidelių spēku skaldymas. Ar reikalinga naujas choras, kuomet Aido Choras nėra užteki- ni didelis? Taipgi bus ap- kalbama visi trūkumai chore, kaip juos pašalinti, kad išau- ginus chora du syk didesnį ir tvirtesį. Kaip Aido, taip ir tvirtesio to naujo choro na- tijai, o taipgi ir broliškų or- ganizacijų nariai. "Laisvės" ir "Vilnės" skaitytojai, visi bū- kite šiose diskusijose. Bus ket- vergė, 22 d. spalio, ten, kur Aido Choras laiko pamokas, 139 So. Main St., Wilkes-Bar- re, Pa.

PRANESIMAI IŠ KITUR

CLEVELAND, OHIO Lietuvos Darbininkų Pasielpinės Draugijos susirinkimai bus laikomi naujoji vietoj, po No. 920 E. 79th St., ant antra lubų. Susirinkimas įvyks trečiadienį, 21 spalio (Octo- ber), 7-ą val. vakare. Visi nariai atkriate ir užsimekite mokestius, kad nelikumat suspauduoti. L.D.P.D. Firm. S. K. Mazan. (247-248)

LIETUVIS GRABORIUS

Norintieji ge- riausio patar- navimo ir už- žemą kainą, nuliūdimo va- landoje šanki- tės pas: JONĄ PETRUSKEVIČIŲ 162 Broadway SOUTH BOSTON, MASS. Residencija: 13 West 3rd Street Tel.: So. Boston 6304-W



Moderniausias Įtaisymai 38-40 STAGG STREET, BROOKLYN, N. Y. A. M. Balchunas, Savininkas Tel. Stagg 2-5938

LIETUVISKAI-AMERIKONISKA AUTOMOBILIŲ MOKYKLA

Yra didelė Pareikalavimas Automobilų Mechanikų ir Šoferių Išimokėkite naujusius pūles mo- derniajai įrengtoji Amato Mokykla. Bendrasis taigymo darbas, prakti- kams šepo lavinimas; abelni pertai- simai, priakymai; sudėjimas ir iš- skirtymas įvairių rūšių motorų; elektrinis sistemos, batarjos, mag- netai, pradėtojai (starteriai) ir elek- tros gamintojai. Klaušo dieną ir nak- tį. Ekspertai mokytojai. Įstaityta jau 25 Metai

A. LUTVINAS Užlaiko LINKSMIAUSIĄ UŽEIGĄ ELIZABETHE

Įvairių karštų gėri- ų, ypač kuomet užėisi sušales, gausi žilumos įvalias, talpigai ir gardžių už- kandžių. Turį didelę svetai- nę. Linksmą ba- liams, teatrmas, ves- tūvėms, sporto pa- rengimams ir t. t., tik 3 bloka nuo Staa Island Fer- ry. A. LUTVINAS

VIENINTELĖ AMERIKOJE LIETUVIŲ AUTOMOBILIŲ TECHNIKOS MOKYKLA

225 E. 14th STREET, Near 1st Avenue NEW YORK CITY Trumpu laiku išmokiname viską kas link AUTO- MOBILIŲ MECHANIZMO. Praktika ant vietos. Išmokėjimas, surašymas, nustatymas, sprast elektrinį ir magnetinį, ir valdymą, ir pūlą automobilio; mekinam dismontu ir vakarais išvairių ir angų kaitos. Mokytojai yra tyms ekspertai—L. TIGELMANAVIČIUS, B. J. VAITKUNAS ir kiti. Ledima (Lisena) ir Dipsoma garantuojame už mažą užmokestį. Iš- e pūlesis kiekvienas pūsa pūkimu Lero. Užrašymas ir mokykls kiekvieną dieną nuo 9 riki iki 9-tai valandai vakaro. Nėdijimas nuo 10 riki iki 2 val. po pietų. COSMOPOLITAN AUTO SCHOOL Near 1st Avenue NEW YORK CITY Telephone, Algonquin 4-4049

JUOZAS KAVALIAUSKAS Laisnuotas Graborius

Pennsylvania ir New Jersey Valstijose Užtikrinu, kad mano patarna- vimas bus atitinkamiausias ir už prieinamą kainą. Nuliūdi- mo valandėje, prašu kreiptis prie manęs sekanciu kraštu: 1439 SOUTH 2ND STREET PHILADELPHIA, PA. Telefonai: Bell — Oregon 5188 Keystone — Main 1417



# VIETINĖS ŽINIOS

## SVARBUS VAJININKŲ SUSIRINKIMAS TREČIADIENI

Generalis Komitetas vajuos "Laisvės," "Vilnius" ir Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugijos Antro Apskričio turės bendrą susirinkimą atėinančią trečiadienį, spalio (Oct.) 21 d., 8-tą val. vakare, "Laisvės" svetainėje, Brooklyne.

Visi generalio vajuos kapitonas iš Brooklyno, New Yorko ir Elizabetho, susirinkite paskirtu laiku.

Draugai, kurie tik esate organizacijų išrinkti vajininkai bei liuosnoriai veikėjai ir veikėjos, esate kviečiami būti tame susirinkime. Turėsite aptarti, kaip pasekmingiau vykdyti vajuos darbas—gauti kuo daugiausia skaitytojų mūsų komunistinei spaudai ir naujų narių Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugijai.

Kviečia Generalis Vajuos Komiteto Kapitonas  
**S. Peleckas.**

## Smagūs Šokiai su Programa

Jaunųjų Komunistų Lyga rengia šokius su programa atėinančią šeštadienį, 24 dieną spalio (Oct.), 1931, 795 Flushing Avenue, Brooklyne.

Programoj dalyvaus Aido Choro Merginų Sekstetas, bus perstatyta trumpas veikalėlis ir kitų pamarginimų.

Visi lietuviai yra kviečiami dalyvauti šiame parengime ir

paremti Jaunųjų Komunistų Lygą. Pradžią 7:30 valandą vakare.

## Jaunųjų Darbininkų Kova už Bedarbių Reikalus

Jaunųjų Komunistų Lygos Centro Komitetas išleido pareiškimą. Jame aprašo jaunųjų darbininkų ir bedarbių vargus ir ragina kovot išvien su suaugusiais darbininkais už bedarbių šelpimą ir apdraudimą.

Tūkstančiai jaunųjų bedarbių yra priversti miegoti išmatų šukšlynuose ir maitintis atmatomis. Įvairiose valstijose išleista įstatymai, sulgkurių gali areštuot net įieškančius darbo, kaip "valkatas." New Yorko valstijos gubernatoriaus Roosevelto ir Pennsylvanijos gubernatoriaus "laisvasis" Pinchot išleido milicijai įsakymus būt prisirengusiai malšinti kovingas bedarbių ir dirbančiųjų demonstracijas atėinančią žiemą. Bosai vis daugiau stengiasi laužyti streikus su pagelba bedarbių jaunųjų.

Todel, Jaunųjų Komunistų Lygos Komitetas stato sekamus reikalavimus ir ragina jaunuosius darbininkus už juos kovoti:

Per žiemą bent \$150 pašalpos kiekvienam bedarbiui jaunuoju, kaip baltam, taip negruui; kaip čiagimui, taip atėiviui. Išleisti bedarbių apdraudos įstatymą, sulg kurio jaunuosiams būtų mokama tokia pensija, kiek jie gaudavo algos dirbdami; šešių valandų darbo diena jaunesniems kaip 18 metų. Panaikinti darbą vai-

kų žemiau 14 metų amžiaus; veltui duot valgi, avalynė ir drabužius vaikams bedarbių ir dalį jaiko tedirbančių.

Jaunųjų darbininkų organizacijos ir visi proletarai abelnai turi mobilizuotis skaitlingiausia dalyvaut nacionaliame alkanųjų maršavime ant Washingtono, gruodžio 7 d.

## Drg. Serio Atsisveikinimo Bankietai Visoj Apielinkėj

New Yorke ir apielinkėje bus suruosta eilė bankietų atsisveikinti drg. Guido Serio, narsų kovotoją už darbininkų klasės reikalus. Jis, kaip žinoma, buvo nuskirtas deportavimui į fašistinę Italiją. Bet per teisminę ir masinę kovą Tarptautinis Darbininkų Apisigimimas priverst šios šalies kapitalistinius teismus ir pačią "darbo" ministeriją leist draugui Serio pačiam išvažiuoti į Sovietų Sąjungą.

New Yorko drg. Serio palydėjimui bankietas įvyks lapkričio 28 d. Bet pirm to bus suruosta jam bankietai: Patersono, N. J., spalio 24 d.; Cliffsidėj spalio 27; Elizabetho 28; Yonkerių lapkričio 2; Newarko lapkr. 9.

## Vaikų Draugijėlės Komiteto Narių Susirinkimas

Antradienį, 7-tą val. vakare, turi susirinkti "Laisvės" svetainėje visi draugai, kuriuos išrinko Amerikos Lietuvių Literatūros Draugijos 1-ma kuopa ir Lietuvių Darbininkų Susivienijimo 1-ma kuopa, kaip tvarkytojus Ateities Žiedo vaikų draugijėlės. Susirinkus reikės apsvastyt ir sutvarkyt abelni draugijėlės reikalai ir mokyklėlės klausimas. Visi draugai, kuriuos tam darbu išrinko minėtos kuopos, būti-

nai turi dalyvauti tame savo susirinkime, antradienį, vakare, spalio 20 d.

Deps. (247-248)

## Naujiena—Operetė "Kova už Idejas"

Sekmadienį, 25-tą dieną spalio, bus istorinė Brooklyno ir apielinkės lietuvių darb. visuomenė diena. Ukrainų svetainėje, 101-103 Grand St., Sietyno Choras iš Newarko perstatys operetę "Kova už Idejas." Ta operetė buvo lošiam trys metai atgal Aido Choro, gi dabar newarkiečiai žada savo lošimu pralenkti aidiečius. Operetė "Kova už Idejas" stato scenoje A.L.D.L. D. II Apskriety.

Vietos ir apielinkės lietuvių prašomi prie skaitlingo atsilankymo, kad parėmus taip svarbų A.L.D.L. D. II Apskričio darbą. Operetė yra viena iš darbininkų operetė ir nėra nei ilga, nei nuobod, bet kutena klausytojų jausmus ir mūsų chorų mokytojai profesionalai dar žymiai pajavairino, kad žiūrint ir klausantis pasidaro gyvas vaizdas pergyventų praeities įvykių. Ir draugai iš Sietyno Choro sako, kad jie nustebins brooklyniečius savo gabumais lošime, ir kad jie gali brooklyniečiams lipti ant kulnų, kaip geresni lošėjai. Pamatysime.

Jaunuoliai, kurie mylite šokius, nebūsite nuskriausti. Jauni muzikantai linksmis savo įvairiomis melodijomis, gromadi įvairius kavaliskus, kaip lietuviškus, taip angliskus ir pilnai visus patenkins.

Kviečia Rengėjai.

DU PASIKORĖ LIGONINĖJE NEW YORK. — Pataisos namo ligoninėje pasikorė L.

Cohen ir Ch. Franchini. Čia jie buvo laikomi, kad atpratint nuo opiumo ir kitų nuodingų svaigalų naudojimo.

Kada tuos narkotikus įpratę vartoti, o paskui jų negauna, tai labai skaudžiai kenčia.

## Šokių Mokyklos — Merginų Pardavinėjimo Namai

New Yorke tarp 60 ir 92-ros gatvių yra labai daug "šokių mokyklų." Bet tikrume tai prostitutucijos namai. Juose esančios mergaitės turi išduoti joms diplomus iš kitų panašių "mokyklų."

Po priedanga tų diplomų ir varoma biznis su vyras. Atėjęs palmt "šokių lekcija" paprastai užsimoka keturis dolerius už pusvalandį arba septynis už valandą. Policija, suprantama, ima kyšius iš to biznio; bet kadangi tai iš vardo yra diplomuotos mokyklos, tad jos turi legalę teisę gyvuoti.

Daug maž toje miesto dalyje mergaitės yra pardavinėjamos vyrams ir užpakaliniuose kambariuose valgomųjų daiktų krautuvelių, įvairiuose klubuose ir viešbučiuose. Daugiausia jos yra bedarbės, jaunos atėivių darbininkų dukters.

(Daugiau vietos žinių 5-tam puslapyje).

**Balius su Pamarginimu**  
šeštadienį Spalio (October) 24, Liet. Piliėčių Klubo Svetainėje, 80 Union Ave., Brooklyn.  
Pradžią 7-tą Val. Vak.  
Rengia J. Baltrukevičius Orkestra  
Įžanga 50c

## REIKALAVIMAI

KAM REIKALINGAS pusininkas į restoraną, kavine ar grosernė? Galėčiau prisidėti su kiek pinigų ir dirbti už darbininką. Atsiųskite sekamu adresu: J. Poszkus, 954 Columbus Ave., New York, N. Y. (247-249)

REIKALAVIMAI 2 vyrų dirbti furniture store, vienas kaip manegeris, o antras kaip išvežiojas orderiu. Geras darbas ir užmokestis. Turi užsiųskite kausiją pinigais. Atsiųskite greit: Smiths Furniture Exchange, 272 Plane St., Newark, N. J. (245-247)

## PARDAVIMAI

PARSIDUODA valgykla, biznis įdirbtas per 18 metų, prie fabriko ir freight house. Arba kas nori, gali eiti į partnerius. Kreipkitės po li cti į partnerius. Atsiųskite: 106 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. (247-252)

PARSIDUODA grosernė ir delicatessen, įdirbta per daug metų. Priežastį pardavimo sužinosite ant vietos. Atsiųskite: 106 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. (247-245)

PARSIDUODA lietuviška duonkepėkla, biznis įdirbtas per 18 metų. Tik viena duonkepėkla randasi šiame mieste, lietuvių apgyventojų vietoj. Pardavimo priežastis—savininko nesveikata. Gera progą, kreipkitės tuojau. R. Zulon, 53 Houghton St., Hudson, Mass. (242-253)

## IMPERIAL BARBER COLLEGE

Vyrai, kurie sunkiai dirbat už mažą algą arba visai nedirbat, atkreipkit atydą į barberystės amatą. Trumpą laiką išmoksite, vėliau darysit gerą pragyvenimą, nes vietos laukia jus. Mes mokiname barberiauti ir moterų plaukus kirpti. Pilnas kursas \$25.00. Atefkite persitikrint. Lietuvis instruktorius. IMPERIAL BARBER COLLEGE, 612 10th Ave., Cor. 44th St., New York, N. Y. (237-261)

## DYKAI FOTOGRAFIJA!

Kurie nusitrauks savo fotografiją per September mėnesį, tiems duosiu dykai viena paveikslą dydžio 8x10.



Tai darom tikimimui kostumerių, jog mes esame specialistai savo profesioj.

**F. KLASTON'S STUDIO**  
499 GRAND STREET  
BROOKLYN, N. Y.

## LORIMER RESTAURANT

LIETUVIŲ VALGYKLA  
Visokių Rusių Šviežūs Valgiai, Gaminami Lietuviški ir Amerikoniški Stilium  
SYKI ATSLANKE PERSITIKRINSIT  
Pabandykite!  
SAVININKAI MARČIUKAI  
"Laisvės" Name  
417 Lorimer Street,  
BROOKLYN, N. Y.

MEDICINOS DAKTARAS  
**B. BAGDASAROV**  
200 Second Ave.  
Tarp 12 ir 13 gatvių  
GYDAU: KRAUJŲ IR LYTYNŲ ORGANŲ LIGAS  
Valandos, paprastai nuo 10 iki 11 val. penktadieniais, nuo 11 ryto iki 2 val. po pietų.  
Telef. ALGANQUIN 4-5254

## JONAS STOKES

Fotografas  
Savo naują modernią studiją fotografuoti ir daro visokius reikalus, ypač grupių.  
Atnaujina senus ir krauja išlūgus  
Amerikoniško stilium  
Geras Darbas ir Zemos Kainos  
Išitėmykite Studijos antrašę  
**JONAS STOKES**  
512 Marion St., Brooklyn, N. Y.  
Kampus Broadway  
Tel., Dickens 2-1182

Telefonas: Stagg 2-9105  
**DR. A. PETRIKA**  
PETRICK  
221 S. 4th St., Brooklyn, N. Y.  
X-SPINDULIŲ DIAGNOZA  
GAZO ANESTETIKA  
VALANDOS:  
Nuo 9 val. ryte iki 8 val. vakare.  
Penktadieniais ir šventadieniais tik susitarus.

Telephone, Greenpoint 9-2520

**J. Garšva**  
**Graborius**  
UNDERTAKER  
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS  
Išbaizmuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; parsanda automobilius ir karietas vengėjoms, trūktynomis ir pasivažiavėjimams.

231 Bedford Avenue  
BROOKLYN, N. Y.

Telephone, Stagg 2-4009

**A. RADZEVICIUS**  
GRABORIUS  
(UNDERTAKER)

416 Metropolitan Avenue  
(Arti Marey Avenue)  
BROOKLYN, N. Y.

## ZODIS NUO DR. MENDLOWITZ

Suomi primenu savo draugams, jog aš vis dar praktikuoju savo profesiją.  
Pirmaus antrašas buvo 271 Berry St.  
Dabar mano antrašas:

**DR. H. MENDLOWITZ**  
2220 Avenue J, Brooklyn, N. Y.  
TEL. MIDWOOD 4-741

**MOT. LAUKUS, Fotografas**  
214 Bedford Ave., Brooklyn  
Tel. Greenpoint 9-7831  
Geriausia Studija Brooklyne. Ateikt Persitikrinti

## VIDURIAI UŽKIETEJĖ

Kendrick's Herb Laxative Yra Padaryta iš Grynų Žolių ir Neturi Savyje Jokių Chemikalų

Šiandien valstais neužtraukia papročio ir atnuosmoja vidurius ir pagelbsti sugrąžinti natūrali vidurių malina. Nerelkia virint, o tik sumaišyt su vandeniu ir užgert cinant gult. Visiškai nekenksmingas, ir galima duot vaikams, kūdikiams, lygiai kaip ir suaugusiems. Kaina . . . . . 60c, per pasta 50c.

Kundroto aptieka yra didžiausia ir seniausia vaistinė. Mes specialistai autaisyti daktarų receptus, ir užtikrinam, kad sudėtinės šių receptų daly, gydytojų užsakymu, yra naujos, tyros ir geriausios.

Mes taip pat turime žolių ir gerą sandėli gyduolių. Kiekviena kartą reikalaujant, kreipkitės:

**KUNDROTO APTIEKA**  
P. J. KUNDROTA, Savininkas  
229 Bedford Avenue Brooklyn, N. Y.  
Kamp. N. 4-tos gatvės Tel. Greenpoint 9-2017-2360-3514  
Iškirpti šį skelbimą ir prisikvikt kartu su užsakymu.

# MASINIS SUSIRINKIMAS IR PRAKALBOS

RENGIA KOMUNISTŲ PARTIJOS LIETUVIŲ FRAKCIJA

## Ketvirtadieny, 22 d. Spalio, 1931

Pradžią 7:30 Valandą Vakare

## NAUJOJ AMERIKOS LIETUVIŲ PILIEČIŲ KLIUBO SVETAINĖJE

KAMPAS UNION AVE. ir STAGG ST., BROOKLYN, N. Y.  
KALBĖS: V. ANDRIULIS, "Vilnius" redaktorius, iš Chicagos. A. BIMBA, Komunistų Partijos Lietuvių Centro Biuro Sekretorius. V. TAURAS, "Laisvės" redaktorius.

**TEMOJE:** Ar dabartinis susikirtimas tarpe Japonijos ir Chinijos Mandžurijoje gali priversti prie naujo bausaus pasaulinio karo? Ką Amerikos bedarbiai turės daryti atėinančią žiemą? Kodel Hooverio valdžia davė 500 milionų dolerių bankieriams, o nė cento alkaniems bedarbiams? Kodel ir kaip susidarė bendras renegatų Pruseikos ir Butkaus, socialfašistų Grigaičio ir Michelsono, fašistų Vitačio ir Valaičio, klerikalų vado Krušinsko ir Amalgameitų unijos biurokratų prieš Amerikos Komunistų Partiją ir prieš lietuvių darbininkų judėjimą?

## TAIP PAT BUS DAINŲ PROGRAMA

Į Visus Brooklyno ir Apielinkės Lietuvių Darbininkus ir Darbininkes!

Draugės ir draugai: Visi būkite šiame masiniame susirinkime. Išgirskite prakalbas anais be galo svarbiais klausimais.

Vis baisesnės žinios atėina iš Azijos. Susikirtimas tarpe Japonijos ir Chinijos kasdien aštrėja. Jau įsikio į konfliktą Tautų Lyga ir Amerika. Ką darys Sovietų Sąjunga? Ar kils pasaulinis karas? Kaip prieš tą pavojų kovoti? Ką daryti, kad nebūtų pervėla, kaip buvo 1914 metais? Vienas iš kalbėtojų plačiai atsklėnės į visus šiuos klausimus.

O antra svarbi tema, tai apie bedarbius ir jų reikalus. Visi sakė, kad su atėinančia žiema dar apie pora milionų bedarbių prisidės. Ką tie bedarbiai turės daryti? Ko bedarbiai turį reikalauti iš kongreso ir valdžios? Kodel Hooverio valdžia šelpia bankierius, o špyga rodo bedarbiams? Kokius planus del bedarbių siulo Komunistų Partija? Ar mes lietuvių darbininkai turime sėdėti rankas sudėję, kuomet alkis ir šaltis pradeda imti už gerklės milionams? Kodel bedarbė lygiai kerta visų pažiūrų ir įsitikini mų darbininkams? Ateikite į šias prakalbas, o išgirsite aiškius atsakymus į visus šiuos klausimus.

Pagalima trečia prakalbų tema, tai revoliucionizavimas viso lietuvių darbininkų judėjimo ir gynimas jo nuo priešų. O priešų daug. Jie visi susivienijo. Pradedant nuo Pruseikos ir Grigaičio, baigiant Amalgameitų rubsiuvių unijos reakciniais biurokratais, kurie padeda bosams nukapoti kraučiams algas, kurie uždėjo ant narių nesvietiškus assesmentus,—visi šitie elementai sudaro bendrą frontą prieš komunistus, prieš susipratusius darbininkus. Kodel jie susivienijo? Kodel jie taip ižužusiai puola darbininkų judėjimą? Kaip juos atmušti? Kaip sustiprinti visą mūsų kovą prieš bosus ir jų lietuviškus agentus? Matote, kiek daug labai svarbių klausimų bus iškelta šiame masiniame susirinkime. Todel nepraleiskite progos. Dalyvaukite visi ir visos. Visur garsinkite šitą susirinkimą. ĮŽANGA VELTUI.